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Magistro darbo objektas – muziejų ir visuomen÷s santykis Lietuvoje. Darbo tikslas – ištirti 

dabartinių Lietuvos muziejų potencijas atitikti visuomen÷s poreikius. Pagrindiniai darbo uždaviniai: 

išsiaiškinti muziejaus sampratas bei jų raidą, ištirti istorines muziejaus institucijos veiklos 

tendencijas, išanalizuoti teisinio Lietuvos muziejų administravimo modelį, pasitelkus kasmetines 

statistines Lietuvos muziejų veiklos ataskaitas bei atsižvelgiant į lankytojų skaičių ištirti muziejaus ir 

visuomen÷s santykį išskiriant tokias muziejų komunikacines funkcijas: eksponavimą, edukaciją ir 

leidybą nuo 1992 m. iki 2005 m. 

Naudojantis dokumentų analiz÷s bei lyginamuoju metodais, prieita prie išvados, kad pagal 

daugumą analizuotų ir lygintų rodiklių muziejai palaipsniui tampa vis atviresniais, lengviau 

prieinamais visuomenei. Muziejin÷ veikla Lietuvoje nuo 1992 m. iki 2005 m. palaipsniui įgavo 

platesnių užmojų: leidžiamų katalogų ir kitų leidinių iki 2002 m. daug÷jo, v÷liau rezultatai ÷m÷ kiek 

maž÷ti, kiekvienais metais Lietuvos muziejai įsigyja vis daugiau eksponatų, rengiamų parodų bei 

kitų renginių, organizuojamų ekskursijų kasmet daug÷ja. Lankytojų skaičius taip pat kasmet did÷ja, 

iš to galima daryti išvadą jog muziejų veikla Lietuvoje visuomenei yra aktuali, lankytojų gaus÷jimas 

rodo visuomen÷s reakciją į muziejaus organizuojamus renginius, programas, parodas ir kt.  

Iš kasmetinių Lietuvos respublikos Kultūros ministerijos renkamų statistinių ataskaitų apie 

muziejų veiklą Lietuvoje turinio taip pat galima spręsti, jog į muziejus atkreipiamas vis didesnis 

d÷mesys ir valstybiniu lygiu. Kriterijų skaičius, pagal kuriuos vertinama muziejin÷ veikla, žymiai 

padid÷jo nuo 1992 m. iki 2005 m., tod÷l kiekvieną muziejų vien iš statistin÷s kasmetin÷s 

informacijos galima gana detaliai išanalizuoti.  

Magistro darbas gali būti naudingas muziejininkams ir muziejininkyst÷s studentams, 

tiriantiems dabartinę Lietuvos muziejų būklę, muziejaus darbuotojams, dirbantiems tiesiogiai su 

lankytojais bei muziejų vadovams, organizuojantiems muziejinį darbą.  
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ĮVADAS 

 

Kultūriniai – istoriniai reiškiniai, su kuriais tiesiogiai siejamas šiuolaikinio muziejaus 

fenomeno atsiradimas, prasideda dar XV amžiuje, o muziejų Lietuvoje atsiradimo laikotarpiu 

laikomas XIX amžius. Šiuo metu yra keli šimtai muziejų Lietuvoje ir yra juntamas susirūpinimas jų 

modernizavimo poreikiu. Lietuvos kultūros politikos nuostatose akcentuojama, kad informacin÷s 

visuomen÷s pl÷tra yra vienas iš strateginių valstyb÷s tikslų, kurių siekiant ypatingas vaidmuo tenka 

Lietuvos muziejams, nes jie ne tik kaupia, saugo, restauruoja ir tiria kultūros vertybes, bet taip pat jas 

eksponuoja bei populiarina, tokiu būdu prisid÷dami prie informacin÷s visuomen÷s kūrimo, 

visuomen÷s švietimo ir kultūrinio turizmo pl÷tros. Lietuvos Respublikos Valstybin÷s 

paminklosaugos komisijos sprendime d÷l Lietuvos valstybinių ir savivaldybių muziejų būkl÷s ir jų 

modernizavimo deklaruojama, jog valstybin÷ paminklosaugos komisija, išanalizavusi Lietuvos 

muziejų veiklos statistinius duomenis, susipažinusi su Lietuvos muziejų asociacijos, Lietuvos 

savivaldybių muziejų direktorių bendrijos ir Komisijos Dail÷s pakomis÷s pateiktais vertinimais, 

teigia, jog muziejinei veiklai vystyti iš valstyb÷s ir savivaldybių biudžetų skiriamų l÷šų, nors kasmet 

jų ir daug÷ja, tačiau nepakanka, kad šių įstaigų funkcionavimas būtų kokybiškas ir užtikrintų 

efektyvią kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugą. Dokumente sakoma, kad d÷l l÷šų stygiaus dalyje 

Lietuvos muziejų trūksta kvalifikuotų specialistų, n÷ra galimybių užtikrinti vertybių apsaugą (ypač 

savivaldybių muziejuose), renovuoti muziejinius pastatus ir atnaujinti ekspozicijas, n÷ra atliekami 

prevenciniai vertybių konservavimo ir restauravimo darbai, muziejai neįstengia įsigyti naujų vertingų 

eksponatų, kurie gali būti negrįžtamai prarasti. Taip pat pažymima vis dar nepakankama muziejų 

edukacin÷ veikla. Konstatuojama, kad, siekiant efektyvesnio muziejams keliamų uždavinių 

įgyvendinimo, būtina iš esm÷s pagerinti valstybinių ir savivaldybių muziejų materialinę bei finansinę 

būklę, sukurti prielaidas tolesnei šių įstaigų pl÷trai ir modernizavimui. Taigi sprendžiant iš Lietuvos 

respublikos juridinių dokumentų, jau 2004 metais į muziejus ir jų būklę atkreiptas d÷mesys, įvertinta 

esama situacija ir imtasi ieškoti sprendimų.  

Modern÷jančioje visuomen÷je ją įtakojantys veiksniai turi modern÷ti kartu su ja tam, kad 

neprarastų tiesioginio ryšio ir vykdytų savo funkcijas. Muziejus yra ne tik visuomenę įtakojantis 

veiksnys, jis yra sukurtas ir nuolat kuriamas kaip visuomen÷s gyvenimo būdo atspindys, vertybių ir 

įvairios informacijos rink÷jas, kaup÷jas, saugotojas ir eksponuotojas. Muziejus yra visuomen÷s 

produktas, tod÷l susilpn÷jus ryšiui su potencialiais lankytojais, iškyla gr÷sm÷ muziejaus misijos 

įgyvendinimo galimyb÷ms. Moderni visuomen÷ dažnai yra siejama su pagreitinta informacijos 

apykaita. Daug÷ja profesijų, tiesiogiai siejamų su informacijos gavimu, analize, jos kūrimu ir 

perdavimu, geografin÷s erdv÷s maž÷ja d÷l interneto teikiamų paslaugų. Technologijų pagalba 
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sumažinus atstumus ir palengvinus daugelį socialinio gyvenimo procesų, įvairiais informacijos 

sklaidos šaltiniais sukuriama gausiai informacijos prisotinta aplinka. Žmogaus gyvenimas virsta 

ištisu informacijos pri÷mimu ir perdavimu ženklais bei simboliais. Esant tokiai informacijos gausai, 

visuomen÷ ima skeptiškai ir kritiškai vertinti jai siunčiamus informacinius signalus, tod÷l institucijos,  

tarp jų ir muziejai, kurių esmin÷ užduotis yra perduoti informaciją visuomenei tam tikrais ženklais ir 

simboliais, turi ypač atsakingai atrinkti ir įdomiai, intriguojančiai bei priimtinai pateikti juos 

visuomenei.  

Ilgą laiką didesn÷s apimties mokslinių leidinių apie muziejų Lietuvoje istoriją nebuvo išleista. 

Rašyti straipsniai apie atskirus muziejus ir jų veiklą, tačiau apibendrinančio tyrimo šioje srityje 

nebuvo atlikta. Ši niša nebuvo užpildyta iki 2003 metų, kai pasirod÷ Nastazijos Keršyt÷s monografija 

“Lietuvos muziejai iki 1940 metų”. Tai pirmasis tokios apimties mokslinis darbas muziejininkyst÷s 

srityje ir, pad÷jęs tvirtus išsamaus mokslinio tyrimo pamatus, apibendrinančius muziejininkyst÷s 

Lietuvoje pradžią ir raidą iki 1940 metų, atv÷r÷ kelią tolimesniems tyrimams. Šiame darbe tai labai 

svarbi knyga, ja vadovaujamasi analizuojant Lietuvos pirmųjų viešųjų muziejų atsiradimą ir 

evoliuciją, įvertinant pirmųjų muziejų svarbą kuriant šiuolaikinių muziejų koncepcijas.  

  

Šio darbo tikslas – ištirti dabartinių Lietuvos muziejų potencijas atitikti visuomen÷s 

poreikius. 

 Siekiant darbo tikslo išsikelti tokie uždaviniai: 

1.  Išsiaiškinti viešojo muziejaus sampratas bei jų raidą, ištirti istorines muziejaus institucijos veiklos 

tendencijas. 

2.  Išanalizuoti muziejų kaip instituciją, ištirti teisinio Lietuvos muziejų administravimo modelį. 

3.  Ištirti Lietuvos muziejų ir visuomen÷s santykį išskiriant tris komunikacines muziejaus funkcijas: 

a)  eksponavimą; 

b)  edukaciją; 

c)  leidybą; 

taip atskleidžiant Lietuvos muziejų iniciatyvumą rengiant ir organizuojant įvairius renginius bei 

dalyvaujant lankytojus pritraukiančioje veikloje. Pasitelkus statistinius muziejų veiklos nuo 1992 m. 

iki 2005 m. duomenis, atskleidžiamas muziejų veiklos rezultatyvumas: surengtų renginių, išleistų 

katalogų ir kt. kiekyb÷, ir populiarumas: visuomen÷s lankomumo tendencijos kaip reakcija į 

muziejaus iniciatyvas, o tai, savo ruožtu, nurodo muziejų geb÷jimą sudominti visuomenę bei 

perspektyvoje atitikti jos poreikius. 
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Rašant šį darbą naudotasi dokumentų analiz÷s ir lyginimo metodais. Remtasi trimis 

literatūros ir šaltinių grup÷mis: 1) tiriant viešųjų muziejų sampratas naudotasi – Nastazijos Keršyt÷s 

monografija apie muziejų Lietuvoje iki 1940 metų raidą, kur išsamiai analizuojamos šio proceso 

aplinkyb÷s ir paraleliai pateikiama analogiškų Europos procesų analiz÷, Marcino Fabijanskio termino 

“muziejus” genez÷s istoriniu tyrimu, muzeologijos teoretikų Zbyneko Stranskio, Wojciecho 

Gluzinskio ir Friedricho Waidacherio nuostatomis muziejaus atžvilgiu, žodynų ir enciklopedijų 

pateikiamomis viešojo muziejaus apibr÷žtimis bei kt. autorių straipsniais, atskleidžiančiais muziejaus 

veiklos erdvę apskritai. 2) analizuojant teisinius Lietuvos muziejaus veiklos pagrindus naudotasi 

Lietuvos respublikos teisiniais dokumentais bei tarptautinių institucijų dokumentais, 

reglamentuojančiais ir įtakojančiais jų veiklą – Lietuvos muziejų, Lietuvos kultūros politikos 

nuostatomis, muziejų asociacijos įstatais, muziejų įstatymu, muziejų tarybos, ICOM, ICOM-Lietuva 

nuostatomis, ir kt. dokumentais bei straipsniais, atskleidžiančiais muziejų veiklos organizavimą ir 

valdymą. 3) tiriant muziejaus ir visuomen÷s santykį naudotasi žurnalo “Muziejininkyst÷s biuletenis” 

pateikiama statistine medžiaga apie Lietuvos muziejų veiklą nuo 1991 m., Eilean Hooper-Greenbill 

“Museum, Media, Message”, Loic Vadelorge “European Museums in the Twentieth Century”, 

Andrea Casey, Nick Nissley “The Politic of the Exhibition: Viewing Corporate Museums Through 

the Paradigmatic Lens of Organisational Memory”, David Dean, Gary Edson “The Handbook for 

Museums”, S. Hein Hilde “The Museum in Transition. A philosophial perspektive”, ir kt.  

Šiame darbe apžvelgiamas Lietuvos muziejų atliekamų komunikacinių funkcijų – 

eksponavimo, edukacijos ir leidybos – rezultatyvumas, ištiriamos muziejų potencijos visuomen÷je. 

Tokiu būdu šis darbas papildo muziejininkyst÷s Lietuvoje tyrimus muziejų veiklos naujausių 

duomenų analize ir įvertinimu. 
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1. MUZIEJAUS SAMPRATOS 

 

Žmonijos poreikis rinkti, kaupti, saugoti ir perduoti patirtį bei vertybes ateities kartoms atv÷r÷ 

muziejams atsiradimo ir evoliucijos galimybes. Keičiantis laikmečiams, kintant žmonių poreikiams, 

kartu keit÷si ir muziejaus vaidmuo bei jo ypatyb÷s visuomen÷je – jo tikslas, atliekamos funkcijos, 

publikos, į kurias orientuota veikla. Muziejaus raida buvo ir iki šiol yra tiesiogiai įtakojama 

visuomen÷s, kurioje jis funkcionuoja.  

Šiai dienai galima apibendrinti muziejų ir kitų žmonijos kultūrinį paveldą saugančių bei 

puosel÷jančių institucijų pasiekimus: jie garantuoja kultūros paveldo išsaugojimą ir sklaidą, yra atviri 

visuomenei, atlieka mokslo, švietimo, kultūros funkcijas. Tačiau der÷tų trumpai atsigręžti į praeitį ir 

peržvelgti, kaip kito ir pl÷t÷si muziejaus viešumas, t.y. muziejinių vertybių, kolekcijų prieinamumas 

visuomenei. Pasitelkus istorines muziejaus kaip atminties institucijos evoliucijos faktus, atsekus 

veiklos kryptis ir tendencijas bei jas įtakojančius veiksnius, atsivers ir šiuolaikinio muziejaus 

sampratos bei viešumo ir prieinamumo pl÷timosi procesai. 

Taigi pirmojo skyriaus tikslas – išanalizuoti muziejaus istorinę sampratų kaitą, atsekti 

muziejaus viešumo did÷jimo procesus, ištirti Lietuvos viešojo muziejaus suvoktis bei jų raidą.  
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1.1. Muziejaus sampratų raida   

 

Marcin Fabijanski tyrin÷damas termino “musea” – muziejus – genezę, kartu atskleidžia ir 

muziejaus sampratų raidos momentus. Jis pastebi kartu su laikmečiu kintantį ne tik terminą, bet ir 

sritis, kurias šis terminas apibr÷žia, bei objektus, kuriais operuoja [8, 3-40]. Autorius rašo, kad 

antikos laikais terminas “musaeum”, yra visų pirma suvokiamas sakraliai – kaip mūzų šventov÷, o 

taip pat kaip vieta, skirta teorinei ir praktinei mokslinei veiklai, vieta laikyti senienoms, raštams ar 

įrašams, gamtos objektams, turintiems mokslinę vertę. Kita vertus – tai mokslinio pobūdžio 

susitikimų bei intelektualinių pramogų vietos. Tik aukštuomen÷s atstovai ilgą laiką gal÷jo sau leisti 

dom÷tis ir dalyvauti mokslin÷se, šviet÷jiškose veiklose, kaupti retenybes bei m÷gautis 

intelektualin÷mis pramogomis – poezija, filosofin÷mis diskusijomis ir kt. Tod÷l nenuostabu, kad 

ankstyvieji antikos muziejai buvo turtingų ir išsilavinusių ar žinių siekiančių žmonių susibūrimo 

vieta. Istoriškai aukštuomen÷ ilgą laiką buvo vienintel÷ reali muziejaus publika, į kurios interesus 

buvo orientuojama jo veikla.  

Architektūrin÷s formos muziejui parinkimas iš esm÷s buvo grindžiamas tuo, kad ideali 

šventov÷, kuria buvo laikytas muziejus, tur÷jo tur÷ti architektūrinius simbolinius elementus, 

suteikiančius visai patalpai sakrališkumo. Tam naudotas antikinis Panteono architektūrinis 

sprendimas – rotondos tipo šventov÷ su trikampiu frontonu. Apskritas kupolinis stogas, 

simbolizuojantis dangų, simboliškai suskaidytos architektūrin÷s erdv÷s sugestijavo mūzų motinos 

Mnemosin÷s arba Atminties simboliką – lyg apskritimas nenutrūkstančią praeities ir dabarties giją, 

minties ir atsiminimo santykį. 

Nuo XVI a. kurti kabinetai – patalpos, kuriose laikytos įvairių sričių įdomybių, retų objektų, 

dažnai atvežtų iš kitų šalių, kolekcijos. Kabinetai neretai buvo vadinami muziejais, tokiu būdu 

sąlyginai suteikiant ten saugomoms kolekcijoms mokslin÷s vert÷s. Renesanso kabinetų ir muziejų 

savininkams jie buvo ir besiplečiančio pasaulio atspindys, kuriame įvairūs egzotiški objektai – 

senienų kolekcijos, paveikslai, skulptūros, monetos, daiktai, pagaminti iš brangių akmenų, vertingos 

knygos – reprezentavo tuo metu dar tik prad÷tas pažinti egzotiškas pasaulio šalis. Tokias kolekcijas 

gal÷jo tur÷ti tik šalių karališkosios šeimos, didikai ir bažnyčių atstovai, tod÷l visą tą laiką muziejaus 

veikla buvo orientuota į aukštuomenę. Kolekcijų prieinamumas visuomenei buvo ypač ribotas, iš 

esm÷s skirtas vien tik aukščiausiojo luomo atstovams. Renesanso laikais, vartotas terminas 

“musaeum”, skirtingai nuo antikinio “musaeum” (šventov÷s, vietos mokslinei veiklai bei gamtos 

objektams, iliustruojantiems mokslą), be ir toliau akcentuojamo mokslin÷s veiklos pobūdžio tokiose 

institucijose, tampa išskirtine vieta gamtos ir meno objektų kolekcijoms. Pastarosios iki XVI a. 

vidurio suvoktos kaip pagalbin÷ priemon÷, padedanti žmogui siekti žinių. Į muziejus buvo renkami 
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įvairių mokslo disciplinų fenomenai, įdomūs ir vertingi tiek savaime, tiek kaip mokslo dalis, tiek 

kaip estetinio pasitenkinimo objektas, ar tiesiog kaip laisvųjų menų produktas, tam tikras rezultatas, 

skatinantis studijuoti.  

XV-XVIII a. Europoje vykęs kolekcionavimo procesas suteik÷ potencijų formuotis 

šiuolaikiniams muziejams. Kolekcijų kaupimu tuo metu buvo siekta pažinimo, reprezentacijos ir 

turto įgijimo arba ekonominių tikslų, nes rinkinio arba kolekcijos objektai taip pat vertinti bei 

įkainoti ir kaip prek÷. Tačiau pagrindiniais kolekcijų objektų įsigijimo tikslais buvo pažinimas ir 

istorinis kartų atminties tęstinumo formavimas. Mokslin÷ veikla muziejuose per visus istorinius 

periodus nenustoja savo svarbos ir reikšm÷s, iš to, matyt, ilgainiui susiformavo nekvestionuojama 

muziejaus šviet÷jiškos veiklos svarba. Imta atsakingiau rinkti įvairius objektus, įvairių sričių 

vertybes, prad÷ta jas kataloguoti, skirstyti pagal kategorijas, kurios buvo aprašomos ir 

eksponuojamos. Ir ilgainiui Europoje prigijo ir įsitvirtino muziejaus terminas, reiškiantis ne tik  

menin÷s, literatūrin÷s ir mokslin÷s veiklos vietą, bet ir įvairių žmonijos veiklos sričių, įvairių 

laikmečių patirtį liudijančių objektų kolekcijų laikymo ir eksponavimo vietą. 

Nuo XVII a. Europoje prasid÷jo muziejų viešumo didinimo procesai. Didikų ir bažnyčių 

kauptos kolekcijos palaipsniui tapo vis atviresn÷s ir labiau prieinamos visuomenei kai prad÷ta jas 

dovanoti universitetams, meno akademijoms bei kitoms mokslo ir švietimo įstaigoms. Tačiau tuo 

metu viešumas buvo dar ribojamas. Dažnai muziejai, įrengiami mokymo įstaigose tapdavo 

savotiškomis laboratorijomis, pritaikytomis studijoms. Kolekcijas gal÷jo matyti vis dar tik labai 

siauras ratas žmonių – tai didikai, menininkai, mokslininkai ir studentai.  

Ilgainiui laisv÷janti visuomen÷, intriguojama vis plačiau prieš ją atsiveriančio pasaulio ir 

pageidaujanti naudotis muziejumi kaip žinių ir įdomybių saugojimo bei eksponavimo vieta, noriai 

įsitrauk÷ į muziejų evoliucijos fenomeną. Pirmasis kolektyviai patalpinęs privačią kolekciją į atskirą 

pastatą ir atv÷ręs ją lankymui buvo Oksfordo universitetas 1683 metais. V÷liau Europoje buvo 

atidarytas Britų muziejus Londone (1759) ir Luvras Paryžiuje (1793), Vatikane atverti publikai 

Capitoline (1734), Palazzo dei Conservatori (1749), Pio Clementino (1772) muziejai [51, 480-492]. 

Daugelis kolekcijų viešai prieinamos tapo didikų ar valdžios atstovų d÷ka ir iš esm÷s buvo skirti 

visuomen÷s palankumui įgyti, tenkinant jos smalsumą, suteikiant pramogą ir estetinį malonumą bei 

plečiant jos žinias. XIX a. pradžioje muziejai buvo labiau orientuoti į tautin÷s savimon÷s skleidimą ir 

įtvirtinimą. Po dviejų Pasaulinių karų ir kitų politinių neramumų, palikusių gilias žymes visuomen÷s 

sąmon÷je, teko dar sykį iš pagrindų peržvelgti muziejaus kaip institucijos tikslus ir užimamą vietą 

besikeičiančios visuomen÷s gyvenime. Daugelyje šalių muziejų orientacija į tautinį identitetą ypač 

paaštr÷jo, imta ypatingai vertinti ir kaupti vietinį kultūros paveldą. Kitur muziejai tapo tiesiogiai 

valdomi šalies valdžios struktūrų ir tapo politinių id÷jų sklaidos priemon÷mis. XX a. pabaigoje, 
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visuomenei tapus laisvesne ir labiau išsilavinusia, muziejai taip pat ÷m÷si tobulinti savo struktūras 

bei veiklos pobūdį. 

Patys muziejai ilgainiui tapo mokslo objektu. Muziejų fenomenu susidom÷ję mokslininkai 

÷m÷si tyrin÷ti šią žmonijos veiklos sritį, kad gal÷tų paaiškinti tam tikrus d÷sningumus ir tendencijas. 

Tokiu būdu atsirado nauja disciplina – muzeologija. Nors iki šiol d÷l unifikuoto šios disciplinos 

mokslo objekto apibr÷žimo bei mokslo srities struktūros aiškinimo diskutuojama, yra atlikti tyrimai 

istorijos, sociologijos, kultūrologijos, psichologijos ir kitose srityse norint išsiaiškinti muziejų veiklą, 

ją įtakojančių vidinių ir išorinių veiksnių visumą, kryptis ir tendencijas bei pasirinktų veiksmų ir 

strategijų motyvaciją. 

Prad÷ta organizuoti tarptautines konferencijas, imta leisti tarptautinius muziejininkyst÷s 

leidinius, tod÷l muziejus ir jo vieta šiuolaikin÷je visuomen÷je švietimo, edukacijos, veiklos 

organizavimo apskritai aspektais buvo svarstoma tarptautinių kultūrinių institucijų lygiu. Nuo šeštojo 

XX a. dešimtmečio muziejų veiklos sampratų tikslinime ir interpretacijose aktyviai ima dalyvauti 

tarptautin÷s organizacijos UNESCO, ICOM, ICOFOM. Ypač aktyviai prad÷ta akcentuoti  muziejų 

socialinius tikslus, diskutuota teoriniais muziejų steigimo ir valdymo klausimais.  

1963 m. Brno universitete Zbynekas Stransky įved÷ muzeologijos tyrimus ir studijas. Jis 

išk÷l÷ ypatingą muzeologijos svarbą ne tik mokslo raidoje, bet ir žmonijos istorijos bei kultūros 

procese apskritai. Muziejaus institucija, anot jo, yra priemon÷, kuria yra parodomas tam tikro 

laikotarpio vertybių muzealumas, t.y. specifinis santykis su tikrove. Muzealizacijos – objekto virsmo 

muziejine vertybe – motyvacija yra reikšminga tiek atskiram individui, siekiančiam specifinių žinių, 

tiek atskiroms bendruomen÷ms, ieškančioms jas apjungiančių elementų, tiek visai visuomenei, 

siekiančiai neprarasti ryšio su savo praeitimi ir istorija. Nes būtent visuomenei aktualios vertyb÷s 

apsprendžia, kokie objektai virsta muziejin÷mis vertyb÷mis. Muziejaus fenomenas yra specifin÷ 

žmogaus ir jį supančios aplinkos ryšio išraiška. Jis suteikia tam tikrų žinių ir patyrimo, nes objektų 

atranka į muziejinius rinkinius, jų muzealumo paieškos – tai kultūrin÷ veikla, žmogaus polinkio 

modifikuoti aplinką išraiška, priešinimosi neišvengiamiems kaitos ir sen÷jimo procesams rezultatas. 

Taigi muzealizacija, anot Stransky, yra procesas, kuris apjungia natūralią ir kultūrinę žmogiškąją 

aplinką, kurio pagalba objektas iš žmogaus gyvenamosios aplinkos tampa muziejine vertybe, 

muziejaus kolekcijos dalimi. Tod÷l muzealizacija yra žmonijos kultūrin÷s atminties suaktualinimo 

veiksmas ir – esmin÷ muziejų funkcija. Atitinkamai eksponavimas yra orientuotas į muzealios 

tikrov÷s transformavimą visuomen÷s sąmon÷je, t.y. nukreipta į vertybių bei jų kolekcijų 

reikšmingumą ir prasmingumą, į idealizuotą tikrov÷s suvokimą.  

Stransky pasek÷jas austrų muzeologas Friedrichas Waidacheris dar išskiria visuomeninį 

atrankos į muziejines kolekcijas reikšmingumą, tokiu būdu pabr÷ždamas visuomen÷s poreikių 
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tenkinimo svarbą muziejuose. Anot jo, muziejinių vertybių pažinimo ir atrankos klausimai yra 

mokslinio ir kultūrinio visuomen÷s vystymosi dalis, tiesiogiai susijusi su visuomen÷s poreikiais. 

Muziejus skiriasi nuo kitų atminties institucijų, tokių, kaip archyvas, biblioteka, duomenų baz÷, 

tyrimo institutas ir pan. tuo, kad perteikia prisiminimo vertybes ir pateikia jas pažinimo reikm÷ms. 

Tokiu būdu muziejus yra suvokiamas kaip prisiminimų fiksavimo tarpininkas. Muziejin÷s vertyb÷s 

savo informaciniu turiniu muziejaus rinkinio erdv÷je sudaro akivaizdžius įrodymus daugybei įvykių 

ir jų loginiam priežastiniam sąryšiui, o taip pat tampa kultūrin÷s atminties šaltiniais, orientuotais į 

ateities kartas. Tokiu būdu muziejus yra kultūros įstaiga, kurios objektų pasirinkimas ir išsaugojimas 

yra reikšmingas tiek dabarties, tiek ateities bendruomen÷ms [54, 147-195]. 

Kitai muzeologijos tendencijų srovei formuotis pad÷jo lenkų muzeologas Wojciechas 

Gluzinskis. Jo manymu, pats muziejus yra muzeologijos kaip mokslo objektas. Šiuo atveju 

muzeologijos teorija užsiima muziejaus reiškinio tyrin÷jimu ir socialinių – kultūrinių muziejaus 

veiklos tikslų pasiekimu. Anot šio muzeologo, muziejus yra labiau funkcionali, nei vertybin÷ 

struktūra, tačiau muziejus linksta į tam tikras motyvacijas ir bando per jas arba per objektus, kurie tas 

motyvacijas reprezentuoja, parodyti tas savybes, kurios vertybių požiūriu yra esmin÷s. Čia reiktų 

pažym÷ti, jog visos vertybių grup÷s iš esm÷s priklauso nuo esamų kultūros prioritetų, o kadangi šie 

kinta, tai ir vertybių grup÷s yra taip pat istoriškai sąlygotos, kaip ir pats muziejus. Vadinasi, 

muzeologijos uždavinys – įgalinti šių vertybių pažinimą bei įvertinimą, o tuo pačiu ir jų reikšmių 

pagrindimą, atsižvelgiant į jų kaitos reiškimosi formas ir d÷sningumus. Taigi pagal W. Gluzinskį, 

muziejai yra visuomenių vertybių sistemos atspindžiai, kurie gali kisti kintant vertybių grup÷ms, 

kurias įtakoja pati visuomen÷ ir jos evoliucija [10, 425-438]. 

D÷l siekio atspind÷ti pasaulio modelį per kultūrinius simbolius, muziejus apr÷pia daug įvairių 

mokslų žinių ir pasiekimų. Kad įgyvendintų vieną iš plačiausiai pripažįstamų muziejin÷s veiklos 

funkcijų – švietimo ir aukl÷jimo – muziejus susiduria su visuomen÷s poreikių, vertybių visuma, nes 

būtent į tai turi būti orientuojamas. Muziejus kaip kultūrin÷s atminties institucija, fiksuojanti 

žmonijos praeitį ateities kartoms, savo prigimtimi ir veiklos pobūdžiu tarnaujanti kuriant šiuolaikinę 

kultūrinę – socialinę tikrovę, paremtą žmonijos patirtimi, – atlieka vieną iš esminių funkcijų 

informacinei visuomenei – informacijos perdavimo. 

Pažvelgus į dabartinius muziejus, galima nesunkiai pasteb÷ti, jog jų atliekamų funkcijų yra 

daug daugiau. Tai švietimo ar studijų vieta, tos vietov÷s, kurioje muziejus yra pastatytas, gyvenimo 

kokybę gerinanti priemon÷ – tiek rekreacinių zonų sukūrimo, tiek turizmo galimybių regione pl÷tros 

atžvilgiu, kartu tai pilietinio ir tautinio pasididžiavimo objektas ar net politinių – ideologinių id÷jų 

skleidimo priemon÷. Muziejaus institucija veikia ir kaip kultūrinis – socialinis fenomenas, apjungia 

visuomenę į bendruomenes, susijusias bendra kultūrine informacija. Muziejaus užduotis yra kaupti ir 
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eksponuoti vertybes iš įvairių žmonijos gyvavimo laikotarpių vis naujoms kartoms, tokiu būdu 

suteikti istorinį žmonijos bendrumo jausmą, pad÷ti formuotis nacionalin÷ms vertyb÷ms, leisti giliau 

suvokti savo šalies ir pasaulio vertybes bei jų kaitą.  

Tačiau nežiūrint funkcijų įvairov÷s, o kartu ir kolekcijų bei veiklų įvairov÷s muziejuose, juos 

visus apjungia bendras tikslas – išsaugoti ir interpretuoti materialius visuomen÷s kultūrin÷s sąmon÷s 

aspektus [51, 480]. Dabartiniuose muziejuose veikia daug juridinių dokumentų, apibr÷žiančių ne tik 

muziejaus paskirtį, bet ir nurodančių rekomenduojamas veiklos ir tikslų gaires. Pagal Tarptautinio 

Muziejų Tarybos ICOM Profesin÷s etikos kodeksą (1986 m.) viena svarbiausių muziejaus ypatybių 

yra jų viešumas. Be tiesioginių kultūros vertybių įsigijimo, jų konservavimo, tyrin÷jimo ir 

eksponavimo procesų, muziejai taip pat ir populiarina kultūros vertybes. Muziejaus viešumas iš 

esm÷s ir atskleidžia tarnavimo visuomenei pobūdį, nes muziejai turi būti atviri plačiajai visuomenei, 

turi suteikti galimybes visoms muziejumi suinteresuotoms žmonių grup÷ms lankytis ir gauti 

informaciją. Be to muziejus turi sudaryti sąlygas visuomenei bendrauti su jo darbuotojais, suteikti 

visą informaciją apie rinkinius, nenusižengiant būtiniems apribojimams.  
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1.2. Muziejus Lietuvoje: suvoktys 

 

Tiriant Lietuvos muziejų atsiradimą ir evoliuciją paranku ją suskirstyti tokius istoriškai 

determinuotus etapus: iki 1918 m. – viešųjų muziejų kūrimosi Lietuvoje pradžios, nuo 1918 m. iki 

1940 m.  – Lietuvos  respublikos, nuo 1941 m. iki 1990 m. – sovietin÷s  Lietuvos, ir po 1990 m. – 

atkurtos Lietuvos respublikos laikotarpius.  

XVI a. Lietuvoje, kaip ir Europoje, buvo reiškinių, įtakojusių muziejų atsiradimą, 

formavimosi laikotarpis. N. Keršyt÷ savo monografijoje mini LDK kunigaikščio ir Lenkijos 

karaliaus Žygimanto Augusto testamentu paskirtą turtą valstyb÷s labui, tokiu būdu dalis karališkosios 

bibliotekos atiteko Vilniaus j÷zuitų kolegijai. XVI – XVIII a. Radvilų gimin÷s dvarų reprezentacijos 

– kolekcijos, asmeniniai muziejai, bibliotekos ir archyvai – nebuvo vieši, jie daugiau reprezentavo 

turtą ir galybę, atskleid÷ gimin÷s ir šalies istoriškumą, skatino pažinimą, o švietimo epocha, 

gamtotyros mokslų tobul÷jimas bei archeologijos mokslo pl÷tot÷ prisid÷jo prie scientistinio pobūdžio 

kolekcijų rinkimo [20, 23-29].  

Europoje XV – XVIII a. plačiai vyko kolekcionavimo procesai, atv÷rę galimybes muziejams 

atsirasti ir formuotis. Kolekcionavimas domino aukštuomenę ir turtinguosius ne tik kaip pažinimo 

procesas, bet ir kaip savo turto bei gimin÷s kilm÷s demonstravimo galimyb÷. Dažnai kolekcijose 

siekta pristatyti savo gimin÷s ar šalies istoriškumą ir tęstinumą. Tokios kolekcijos, demonstruojamos 

taip vadinamuose kabinetuose, dav÷ pradžią muziejų atsiradimui. Pirmieji muziejai pasižym÷jo 

scientistiniu pobūdžiu, kur pagrindinis tikslas yra pažinti pasaulį, įvairias mokslo sritis ir gilintis į 

studijas, tod÷l dažnai XVII a. muziejai, laikomi pirmaisiais viešaisiais, t.y. prieinamais visuomenei, 

buvo steigiami prie aukštųjų mokyklų. Nuo XVIII a. scientistiniai muziejai įgyja valstybinių 

institucijų statusą, tokiu būdu muziejui suteikiama daugiau viešumo ir socialinio – kultūrinio 

aktyvumo per jam iškeliamus uždavinius ir veiklos tikslus – šalies reprezentacijos ir ideologijos 

skleidimo. Į muziejaus veiklą įtraukus aktyvų visuomen÷s formavimo procesą plečiama ir socialin÷ 

jo kaip institucijos misija [20, 20-23]. Lietuvoje carin÷s Rusijos sud÷tyje svarbiausiais juridiniais 

faktoriais, tiesiogiai įtakojančiais muziejų veiklą, buvo vadovaujantieji valstyb÷s asmenys bei 

valstybin÷s institucijos. Tuo metu muziejai kurdavosi prie gubernijų statistikos komitetų, mokslo 

draugijų ir kitų įstaigų. Po baudžiavos panaikinimo prad÷jo pl÷stis ryšiai su analogiškomis užsienio 

institucijomis, muziejai kūr÷si prie aukštųjų mokyklų bei prie dvarų. 

Kabinetų steigimas XVIII-XIX a. Vilniaus universitete buvo glaudžiai susijęs su mokslo 

raida ir muziejų organizavimo tendencijomis Europoje [20, 37]. Jie, kaip ir Oksfordo universiteto 

kolekcija, 1683 metais patalpinta į atskirą universiteto pastatą, tapo organiška studijų proceso dalis. 
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Jų viešumas buvo gana ribotas, iš esm÷s labiausiai sietinas su didikais, universiteto d÷stytojais ir 

studentais, tačiau būtent nuo šių kabinetų įsteigimo prasideda viešųjų muziejų Lietuvoje 

užuomazgos. 1831 m. caro įsaku uždarius Vilniaus universitetą, dalis rinkinių buvo išvežta į Rusijos 

mokyklas, o kita dalis atiteko įsteigtai Vilniaus medicinos – chirurgijos akademijai. Ji tęs÷ Vilniaus 

universiteto muziejų tradicijas, reprezentavo muziejaus reikšmę švietimui ir pažinimui visuomen÷je.  

Nuo XVIII a. pabaigos kolekcionavimo Lietuvoje reprezentaciniai tikslai pasipildo iš 

Europos atsklidusiomis tendencijomis ne tik paisyti, bet ir aktyviai dalyvauti kuriant krašto politin÷s 

ir kultūrin÷s raidos gaires. Anot N. Keršyt÷s, „XIX a. pradžioje Lietuvoje formavosi naujos 

sampratos apie didaktinę, patriotinę  muziejų misiją, kurią geriausiai gal÷jo atlikti istorinio pobūdžio 

muziejai ir rinkiniai, atspind÷ję Lietuvos praeitį ir politinę istoriją.“ [20, 31]. Lietuvai praradus 

valstybingumą ir patekus į Rusijos imperijos sud÷tį, tokiais Lietuvos istorin÷s ir politin÷s praeities 

periodais buvo Lietuvos didžiosios kunigaikštyst÷s ir Lietuvos – Lenkijos unijos laikotarpiai. Tą 

savo rinkiniais nurodo E. Tiškevičiaus pastangomis 1855 m. įsteigtas Vilniaus senienų muziejus. 

E. Tiškevičius dar 1846 m. savo namuose Vilniuje atidar÷ lietuviškų senienų kabinetą, kurį gal÷jo 

aplankyti kiekvienas norintysis, o 1855 m. geguž÷s 11 d. caras pasiraš÷ įsaką d÷l Vilniaus laikinosios 

archeologijos komisijos ir Senienų muziejaus įkūrimo. Kaip ir Vilniaus universitetas savo laiku, 

XIX a. viduryje muziejus ir archeologijos komisija buvo vienintel÷ mokslo tiriamoji institucija 

Rusijos imperijos Vilniaus švietimo apygardoje. Jo veiklą r÷m÷ daugelis Lietuvos didikų: grafai 

R. Tyzenhauzas, M., K. ir J. Tiškevičiai, W. Broel-Plateris, kunigaikščiai M. Radvila, B. Tiškevičius 

ir kiti. Statute muziejus įvardijamas kaip istorinio profilio muziejus ir nuo įkūrimo kaup÷ bei 

reprezentavo LDK kultūrinį paveldą. Muziejus buvo tiek pat svarbus, kaip ir prie jo veikianti 

mokslin÷ draugija, nes būtent per muziejų visuomen÷ gal÷jo sužinoti apie mokslin÷s draugijos veiklą. 

Muziejus visuomenei atsidar÷ 1856 m. ankstesn÷se Vilniaus universiteto patalpose. Tai buvo 

pirmasis viešas muziejus Lietuvoje kaip institucija, savo rinkiniais, ekspozicija siekęs atspind÷ti 

Lietuvos valstyb÷s istoriją. Muziejaus tikslai, apibr÷žti statute ir veiklos programoje, buvo panašūs į 

daugumos to meto pasaulio muziejų: registruoti, kaupti ir saugoti krašto kultūrinį bei gamtos 

paveldą, moksliškai jį tirti ir sudaryti sąlygas, kad visuomen÷ gal÷tų jį apžiūr÷ti. Tačiau po 1863 m. 

sukilimo prasid÷jo intensyvi rusifikacija. 1865 m. generalgubernatoriaus M. Muravjovo sudarytai 

komisijai peržiūr÷jus Vilniaus senienų muziejus ekspoziciją ir rinkinius bei atrinkus eksponatus 

išvežimui, draugija nustojo veikti ir buvo perorganizuota į Centrinę viešąją valstybinę biblioteką, į 

jos sud÷tį įtraukiant Vilniaus senienų muziejų [36, 64]. Šalia jau rusofilinio Senienų muziejaus ÷m÷ 

veikti M. Muravjovo muziejus, įkurtas Vilniuje 1891 m. ir Kauno miesto muziejus, įkurtas 1896 m., 

be to, kad dokumentavo ir saugojo tam tikras muziejines vertybes, kartu didžiąja savo ekspozicijų ir 

veiklos dalimi buvo rusinimo politikos instrumentai.  
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Baublio muziejus, kurį 1812 m. įreng÷ rašytojas, kalbininkas, istorikas ir etnografas Dionizas 

Poška (1765–1830), savo sodyboje, seno ąžuolo kamiene, ten buvo laikomi archeologiniai radiniai, 

ginklai, šarvai, monetos, netur÷jo institucionalumo bruožų. Baublio muziejus, sulaukęs ypatingo 

amžininkų d÷mesio, skyr÷si nuo Lietuvos dvarų ir didikų mecenuojamų aukštųjų mokyklų muziejų 

koncepcijos. Jis reprezentuoja ne tik XIX a. pradžios lituanistinio, patriotinio ir etnokultūrinio 

sąjūdžio procesus, ekspozicijos, pastato ir jo aplinkos vieningumo id÷ją, bet ir asmenines D. Poškos 

istorines – filosofines, literatūrines bei didaktines nuostatas.  

1901 m. gubernatoriaus iniciatyva buvo įkurtas Muravjovo muziejus, tur÷jęs propaguoti 

carinę politiką. Taip pat prieš I pasaulinį karą veik÷ 1902 m. prie Vilniaus mokymo apygardos 

įsteigtas Pedagoginis muziejus, kurio paskirtis buvo kelti mokytojų kvalifikaciją, 1906 m. Antano 

Bradausko įsteigtas privatus Senienų ir taikomosios dail÷s muziejus bei 1907 m. įkurtas Mokslo ir 

dail÷s muziejus, kurį įsteig÷ Mokslo ir dail÷s draugija. I pasaulinis karas nutrauk÷ šių muziejų veiklą.  

1904 m. atgavus teisę į lietuvišką spaudą, 1905 m. įvykus Rusijos revoliucijai ir įsteigus 

Vilniaus seimą, kultūrin÷ situacija kiek pasikeit÷ – lietuvių tautinis jud÷jimas ÷m÷ daug laisviau 

reikštis, bet tuo pačiu atsigavo ir polonizacijos tendencijos. Kaip pastarųjų ideologine opozicija 

Rusijos imperijos valdžia ÷m÷si telkti d÷mesį į valstybinius Vilniaus senienų muziejaus Vilniaus 

viešojoje bibliotekoje, M. Muravjovo, Kauno miesto muziejus. XX a. pradžioje lenkų mokslo 

draugijos ir muziejai už÷m÷ nemažą lietuvių tuometinio kultūrinio gyvenimo dalį. 1909 m. Vilniuje 

įsisteig÷ dvi polonistinio pobūdžio draugijos – Mokslo ir meno muziejaus draugija (Towarzystwo 

muzeum nauki i sztuki) ir Vilniaus mokslo bičiulių draugija (Towarzystwo przyjaciól nauk w 

Wilnie). Pastaroji skelb÷si, kad tęsia Vilniaus senienų muziejaus ir laikinosios archeologijos 

komisijos veiklos tradiciją. Šios draugijos prad÷jo intensyviai rūpintis LDK istorijos ir kultūros 

paminklais bei lietuvių etnografija ir ÷m÷ juos kaupti. I pasaulinio karo metu abiejų draugijų meno 

rinkiniai buvo sujungti ir patalpinti Vilniaus mokslo bičiulių draugijos patalpose.  

Tačiau XX a. pradžia taip pat buvo ir lietuvių tautos muziejaus vizijos formavimo laikotarpis. 

Atgavus lietuvišką spaudą lietuvių kultūros organizacijos ÷m÷ veikti legaliai, atsirado galimyb÷ 

įsteigti viešąjį muziejų. 1907 m. įsteigta Lietuvių dail÷s draugija prad÷jo rūpintis nacionalin÷s dail÷s 

ugdymu ir puosel÷jimu, reng÷ kasmetines dail÷s parodas, propagavo liaudies meną, skatino 

visuomen÷s susidom÷jimą tautiniu menu, teik÷ paramą menininkams. Šios draugijos rūpesčiu prad÷ti 

sistemingai kaupti lietuvių profesionaliosios dail÷s ir liaudies meno rinkiniai kuriamam 

nacionaliniam dail÷s muziejui. 1918 m. Lietuvos kultūrinis gyvenimas skyla į dvi dalis – 

Nepriklausomos Lietuvos ir Lenkijos okupuotos rytin÷s Lietuvos dalies. Abiejose dalyse klest÷jo 

istorinio tipo muziejai. Nepriklausomoje Lietuvoje įsteigta daugiau nei trisdešimt viešųjų valstybinių 
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ir visuomeninių muziejų, organizuotų asmenų ir sambūrių, tęsiančių D. Poškos, S. Daukanto, 

aušrininkų, J. Basanavičiaus, lietuvių dail÷s draugijos pl÷totą etnografin÷s kultūros puosel÷jimo 

tradiciją. 1919 m. įsteigta Valstybin÷ archeologijos komisija Lietuvos kultūriniam palikimui globoti. 

Tais pačiais metais lietuvių inteligentų rūpesčiu Vilniuje buvo įsteigtas Valstybinis dail÷s muziejus, 

kuris, lenkams okupavus Vilniaus kraštą, buvo likviduotas.  

Prieškario Lietuvoje Švietimo ministerijoje buvo kultūros departamentas. Kultūros paveldu, 

jo tyrimais ir paieška rūpinosi Valstyb÷s archeologijos komisija. Šios institucijos veikla prasid÷jo dar 

carin÷s Rusijos laikais, XIX a. viduryje, ir tęs÷si po I pasaulinio karo. Valstyb÷s archeologijos 

komisija organizavo ir kontroliavo archeologinius kasin÷jimus bei radinių paskirstymą muziejams, 

taip pat architektūros paminklų tyrimą ir konservavimą bei darbų rezultatų publikavimą. Tuo metu 

muziejai įkuriami Lietuvos seimo sprendimu priimant specialų įstatymą – Čiurlionies galerijos 

įstatymas, 1921 12 14 arba Krašto apsaugos ministro įsakymu – Lietuvos karo muziejus, 1921 01 22, 

arba visuomeninių kraštotyros organizacijų sprendimu. 1936 m. panaikinamas Valstyb÷s 

archeologijos komisijos įstatymas ir funkcijas perima Vytauto Didžiojo muziejaus įstatymu Kultūros 

muziejaus taryba ir šio muziejaus kultūros paminklų apsaugos skyrius. Vytauto Didžiojo kultūros 

muziejus vykd÷ provincijos kuratoriaus ir kultūros paminklų apsaugos įstaigos funkcijas. Tuo metu 

intensyviai ÷m÷ reikštis ir Kraštotyros draugija, pad÷jusi suformuoti dabartiniam kraštotyros muziejų 

tinklui. 1922 – K÷dainiuose, 1923 – Šiauliuose, 1925 – Panev÷žyje, 1928 – Biržuose ir Mažeikiuose, 

1932 – Telšiuose, 1933 – Rokiškyje ir Marijampol÷je. Taigi prieškario Lietuvoje susiformuoja ne tik 

išpl÷totas ir įvairus muziejų tinklas su susiklosčiusia tam tikra valdymo sistema, bet ir atsiranda 

sprendimų pri÷mimo hierarchija, o muziejuose atsiranda vidaus savivaldos organai. Kraštotyros bei 

mokslo muziejai daugiausia buvo nukreipti į tautiškumo reprezentavimą, muziejinių vertybių 

panaudojimui visuomen÷s švietimui ir sąmoningumo gilinimui. Jie buvo steigiami atskirose 

apskrityse daugiausia kaip provincijos muziejai. Kraštotyros muziejai sudar÷ vieno muziejų tipo 

sistemą, kurios užduotis buvo formuoti tautinę savimonę per atskirų regionų etnin÷s kultūros 

tyrin÷jimus. Šie muziejai tur÷jo ypatingos įtakos tuometinių vietinių moksleivių edukacijos ir 

ugdymo procesuose, nes būtent jie sudar÷ didžiąją lankytojų dalį, nors nei viename kraštotyros 

muziejuje pamokos nevyko [20, 156]. Ir nors šių muziejų veiklai pl÷toti trūko l÷šų ir gerų specialistų, 

vis d÷l to tuo metu buvo surinkta nemažai kultūrinių vertybių, leidusių pad÷ti pamatą tolesniam 

Lietuvos kultūros vertybių rinkimui, saugojimui ir eksponavimui. 

 Trečio dešimtmečio pabaigoje suklest÷jo tautin÷s kultūros apraiškas populiarinanti 

Čiurlionio galerija, kuri 1921 m. buvo įkurta kaip valstybinis muziejus. Tais pačiais metais įkurtas 

Karo muziejus, 1929 m. patvirtintas jo statutas. Numatyta, kad šis muziejus tur÷jo atspind÷ti lietuvių 

tautos istorinį kelią.  
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Vytauto Didžiojo muziejus, įkurtas 1936 m. Kaune, ÷m÷ veikti kaip du savarankiški – Karo ir 

Kultūros muziejai, kuriuos apjung÷ bendras tikslas – ugdyti tautinę savimonę bei patriotiškumą. 

Vytauto Didžiojo karo muziejus, ypač gausiai lankomas publikos, buvo pirmasis valstybinis 

muziejus, kuriam buvo sukurtas specialus interjeras. Vytauto Didžiojo kultūros muziejus buvo ne tik 

centrinis valstybinis Lietuvos meno ir kultūros muziejus; pagal 1936 m. paskelbtą Lietuvos seimo 

įstatymą jis tapo centrine valstybine Lietuvos muziejų, kultūros palikimo globos įstaiga. Jis rūpinosi 

viešųjų muziejų ir kultūros paveldo globos įstatymų, kultūros paminklų apsaugos įstaigos, muziejų 

tinklo, projektų bei darbo metodikos kūrimu, vykd÷ tiesioginę kultūros paminklų priežiūrą ir 

tarpininkavo, kad muziejai gautų iš valstyb÷s biudžeto pašalpas. Laikydamasis savo statuto nuostatų, 

šis muziejus tvark÷ Lietuvos viešųjų muziejų sistemą, valdymą, finansavimą ir priežiūrą, reng÷ jų 

veiklos, valdymo įstatymų, tinklo projektus. Būtent Vytauto Didžiojo muziejus įkūnijo lietuvių 

tautos muziejaus viziją, kuri savyje apjung÷ tuometinių visuomen÷s pažiūrų ir kultūrinių orientacijų 

visumą bei viešojo muziejaus kaip socialinio – kultūrinio reiškinio sintezę. 

Prasid÷jus II pasauliniam karui, vokiečių okupacin÷ valdžia už÷m÷ buvusios Vilniaus mokslo 

bičiulių draugijos patalpas, - visi ten saugoti dail÷s rinkiniai buvo perduoti į Dail÷s muziejaus 

saugyklas. Tokiu būdu daugelį metų įvairių Vilniaus organizacijų kaupti meno turtai koncentravosi 

Valstybiniame dail÷s muziejuje. Meno rinkiniai buvo mozaikinio pobūdžio ir sudar÷ rimtą pagrindą 

mokslinei ir šviet÷jiškai šio muziejaus veiklai.  

Muziejų Lietuvoje ilgainiui vis daug÷jo, jie tapo vis atviresni visuomenei, prad÷jus nuo 

scientistinio rinkinių ir veiklos pobūdžio, ilgainiui išsirutuliojo ideologinio pobūdžio rinkinių 

kaupimas ir veikla, o dar v÷liau – tautin÷s savimon÷s formavimosi periodas. Tiesa, atskirai reikia 

pamin÷ti, jog iš pradžių tautinis identitetas buvo tiesiogiai siejamas su Lietuvos ir Lenkijos unijos 

laikotarpiu, tod÷l polonizacija kurį laiką taip pat buvo kliūtis lietuvių identitetui formuotis. Galima 

sakyti, jog pagrindinius Lietuvos muziejų raidos 1918 – 1940 m. bruožus tiesiogiai įtakojo lietuvių 

tautos rusinimo ir polonizavimo lygis bei ilgainiui susiformavusios ir besiplečiančios lietuvių 

pastangos kelti tautos sąmoningumą per etninių, istorinių kultūrinių vertybių kaupimą ir tyrimą. Šioje 

situacijoje esminį vaidmenį suvaidino taip tautos muziejumi vadintas Vytauto Didžiojo muziejus, 

atlikęs svarbų vaidmenį ne tik kultūrin÷je plotm÷je, bet ir Lietuvos muziejų veiklos politiniame bei 

administraciniame gyvenime.  

Po 1940 m. Lietuvos okupavimo Liaudies Seimas priima Kultūros paminklų apsaugos 

įstatymą ir Viešųjų kultūros muziejų įstatymą, kuriais visi savivaldybių, organizacijų ir atskirų 

asmenų kultūros muziejai perimami valstyb÷s globon. Kauno valstybinis Kultūros muziejus 

(anksčiau vadintas Vytauto Didžiojo kultūros muziejumi) įpareigojamas įgyvendinti į valstyb÷s 

kompetenciją patekusių muziejų globą, tačiau dar tais pačiais 1940 metais kultūros muziejų priežiūra 
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paskiriama LTSR švietimo liaudies komisariato Meno reikalų valdybai. Nuo 1945 m. Muziejų ir 

Senov÷s paminklų valdyba iš Švietimo liaudies komisariato sistemos pertvarkoma į kultūros – 

švietimo įstaigų prie Lietuvos TSR liaudies komisariatų tarybos sistemą. Tuo metu oficialiai 

suformuluojamas valdžios institucijų požiūris į muziejų kaip į ideologinio darbo priemonę, toks 

požiūris išliko viso okupacinio laikotarpio metu. Šiame laikotarpyje ypatingą reikšmę įgauna cenzūra 

renkant vertybes į muziejus ir jas eksponuojant. Muziejų valdymas patik÷tas rusų tautyb÷s žmon÷ms, 

valdymas centralizuojamas. Sovietiniu laikotarpiu  muziejai netur÷jo savivaldos, nebuvo ir muziejaus 

tarybų, ekspertų komisijų. 1953 m. atsiranda Kultūros ministerija, kuri perima muziejų veiklos 

koordinavimą, finansavimą. Ministerijos struktūroje veikia Muziejų ir kultūros paminklų apsaugos 

valdyba, ir nors tokie pokyčiai, atrodytų, signalizuoja apie geresnį muziejin÷s veiklos koordinavimą, 

vis d÷l to iki 1990 m. kultūros reikalais rūpinosi ne tik Kultūros ministerija, kultūros skyriai 

rajonuose bei LKP CK atitinkamos srities sekretoriai ir CK Propagandos ir agitacijos skyrius, 

Kultūros skyrius. Šiuo laikotarpiu muziejai steigiami Ministrų Tarybos ir LKP CK nutarimais, pagal 

pavaldumą muziejai respublikiniai arba vietiniai. Tuo metu atsirado visuomeniniai muziejai, kurių 

sud÷tis, veiklos pobūdis ir valdymo mechanizmas tur÷jo visiškai atitikti valstybinio muziejaus 

struktūrą, jų nuostatai buvo patvirtinti 1979 m. Kultūros ministerija koordinavo tiek visuomeninius, 

tiek kitoms žinyboms priklausančius muziejus bei jų veiklą. Kultūros ministerijoje 1981 m. 

įkuriamos tarpžinybin÷s muziejų koordinavimo tarybos. Tokiu būdu kūr÷si daugiapakopis 

centralizuotas muziejų veiklos kontroliavimas.  

1965–1973 m. suformuota teisiniai Lietuvos muziejų veiklos pagrindai, kurie v÷liau nedaug 

keit÷si. 1985 m. buvo priimta nauja rinkinių apskaitos instrukcija, kuri galiojo iki nepriklausomyb÷s 

atkūrimo ir dar keletą metų po to. Instrukcija parengta vadovaujantis ICOM dokumentais, užsienio 

muziejų patirtimi, papildant atitinkamais ideologiniais elementais.  

Atkūrus Lietuvos respublikos nepriklausomybę dar galiojo buvusios valstyb÷s įstatymai ir 

kiti teis÷s aktai, tačiau imta kurti naujus teisinius pagrindus. 1992 m. įsteigiamas Lietuvos kultūros 

palikimo studijų centras, kurio sud÷tyje buvo Muziejininkyst÷s centras, ÷męs leisti Muziejininkyst÷s 

biuletenį. 1993 m. centras pereina į Kultūros darbuotojų tobulinimosi centrą. Atgavus 

nepriklausomybę patvirtinami nauji Kultūros ir Švietimo ministerijos nuostatai, pagal kuriuos 

ministerija vykdo Lietuvos respublikos vyriausyb÷s politiką kultūros srityje. 1994 m. ši ministerija 

skyla į dvi: Švietimo ir mokslo bei Kultūros ministeriją su muziejų skyriumi. Pagrindin÷s Kultūros 

ministerijos funkcijos išliko tos pačios – formuoti ir įgyvendinti valstyb÷s kultūros politiką muziejų 

srityje, rūpintis sukauptų kultūros vertybių apsauga ir restauravimu bei svetur esančių Lietuvos 

kultūros vertybių gražinimu. 1994 m. priimamas nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos 

įstatymas, 1995 m. – muziejų įstatymas, tais pačiais metais prie Lietuvos respublikos seimo 
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įsteigiama valstybin÷ paminklosaugos komisija, o 1996 m. priimamas kilnojamųjų kultūros vertybių 

apsaugos įstatymas. Tokiu būdu s÷kmingai prad÷ta kurti savi įstatymai, steigiamos valdžios 

struktūros, kuriama ir tobulinama kultūros paveldo apsaugos sistema, leidžianti pilnavertiškiau 

funkcionuoti ne tik muziejams, bet ir kitoms kultūros institucijoms.  

Imta aktyviau dalyvauti tarpvalstybinių santykių nustatyme, sudarant tarptautines sutartis, 

patvirtinant tarptautines konvencijas ir kt., tokiu būdu skatinant ne tik vietin÷s kultūros pl÷totę, bet ir 

užtikrinant pilnavertį visuomen÷s įsitraukimą į pasaulinio kultūros paveldo apsaugos, pažinimo ir 

studijavimo procesus. Tarp priimtų tarptautinių aktų reiktų min÷ti Europos Tarybos, UNESCO, 

ICOMOS ir ICOM dokumentus. 1992 m. Lietuva prisijung÷ prie Europos Tarybos 1954 m. Paryžiuje 

priimtos Europos kultūros konvencijos, tokiu būdu įsipareigodama Europos kultūrin÷s vert÷s 

objektus laikyti integraliomis bendrojo Europos kultūros paveldo dalimi, laikytis vieningos kultūros 

politikos su konvenciją pasirašiusiomis šalimis, o taip pat skatinti visuomen÷s švietimą, sudaryti 

palankias sąlygas kultūrin÷s vert÷s objektų jud÷jimui bei kultūriniams mainams. Europos 

archeologijos paveldo apsaugos konvencija, Lietuvoje priimta 1969 m., taip pat deklaruoja, jog 

esminis faktorius civilizacijų istorijos pažinimui yra archeologinis paveldas, tod÷l Europos ir 

pasaulio valstyb÷s turi jį saugoti ir suvokti kaip integralią pasaulio paveldo dalį.  

Tarp kitų Lietuvoje pasirašytų tarpvalstybinių dokumentų galima min÷ti Kultūros vertybių 

apsaugos ginkluoto konflikto atveju konvenciją, Lietuvoje priimta 1954 m., Nelegalaus kultūros 

vertybių įvežimo, išvežimo ir nuosavyb÷s teis÷s perdavimo uždraudimo konvenciją, Lietuvoje 

priimta 1970 m., Europos architektūros paveldo chartiją, Lietuvoje priimta 1975 m., ir kt.  

Lietuvoje nueitas netrumpas kelias nuo visiškai riboto prieinamumo didikų kolekcijų, 

scientistinių aukštųjų mokyklų muziejų iki beveik neriboto muziejų viešumo bei aktyvaus valstyb÷s 

dalyvavimo tarpvalstybinių muziejų veiklos sritis reglamentuojančių dokumentų, tarptautinių 

sutarčių sudaryme, tarptautinių konvencijų ir kitų dokumentų tvirtinime.  
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2. MUZIEJAUS INSTITUCIJA 

 

 Kaip jau išsiaiškinta, muziejus buvo svarbus visuomen÷je tiek kultūriniu, tiek ideologiniu ir 

politiniu požiūriu. Nuo riboto viešumo muziejai tapo atvira visuomenei institucija. Tokiu būdu 

muziejus funkcionuoja kaip institucija, reglamentuojama tam tikrų juridinių dokumentų. Kartu su 

beveik neribojamu kolekcijų viešumu iškyla ir institucionalumo bei sklandaus darbo organizavimo 

reikm÷. Lietuvos juridinis muziejų valdymo mechanizmas sudalina muziejus į tipus ir atitinkamai 

suteikia tam tikras pareigas ir teises, numato pagrindines darbo organizavimo gaires. 

 Muziejams, siekiantiems atvirumo, viešumo, prieinamumo visuomenei, institucionalumas 

suteikia tam tikrą pavidalą, sugestijuoja tiek saugomų kolekcijų, tiek muziejaus veiklų 

administravimo ir valdymo būdus. Instituciniai r÷mai, suteikiamos kategorijos ir išskiriami tipai 

sukuria tam tikrą muziejų sistemą, pagrįstą hierarchiniais ryšiais. Tokiu būdu muziejai pagal jų 

rinkinius, veiklos pobūdį ir užimamas pozicijas užpildo ir reprezentuoja atitinkamas kultūrines 

erdves. 

Šio skyriaus tikslas – naudojantis muzeologijos teoretikų samprotavimais ir Lietuvos 

įstatymais, reglamentuojančiais muziejų veiklą, išanalizuoti muziejų kaip instituciją – teisinį 

Lietuvos muziejų administravimo modelį, dabartinių Lietuvos muziejų organizaciją ir struktūras.  
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2.1. Institucionavimo pagrindai  

 

Istoriškai kultūros paveldas atspind÷davo vien aukštuomen÷s kultūrą, prieinamą tik siauram 

turtingųjų ir išsilavinusiųjų ratui, tačiau šiuolaikinių kultūrinių institucijų tikslas yra įtraukti 

visuomenę kuo plačiau į kultūros formavimosi procesą. Tarptautin÷s Muziejų Tarybos ICOM 

profesin÷s etikos kodekse (1999 m.) sakoma, kad muziejaus tikslai yra: skatinti ir remti įvairių sričių 

muziejų steigimą, vystymą ir profesinę veiklą; pl÷toti muziejų funkcijų ir vaidmens supratimą, 

tarnaujant visuomenei ir ją tobulinant; organizuoti įvairių šalių muziejų ir muziejininkų 

bendradarbiavimą ir tarpusavio pagalbą; atstovauti, remti ir pl÷toti visų sričių muziejininkų interesus; 

gilinti ir skleisti muziejininkyst÷s ir kitų su muziejų veikla susijusių disciplinų žinias. Pagal šį 

dokumentą muziejus apibr÷žiamas kaip nesiekianti pelno vieša, nuolat visuomenei bei jos 

tobul÷jimui tarnaujanti institucija, įsigyjanti, konservuojanti, tyrin÷janti, populiarinanti ir 

eksponuojanti mokslo, studijų ir laisvalaikio tikslais žmonijos ir ją supančios aplinkos materialinius 

liudijimus [15].  

Anot Nastazijos Keršyt÷s, viešojo muziejaus statusą apibūdina jo organizacinis – institucinis 

pobūdis [20, 19-35]. Galima išskirti tam tikras muzeologijos teoretikų sampratas muziejaus kaip 

institucijos atžvilgiu. F. Waidacheris šiuolaikinį viešąjį muziejų apibr÷žia kaip institucionalizuotą 

formą, kur reiškiasi muziejinis fenomenas, atitinkamai institucionalumas leidžia muziejui dalyvauti 

socialiniuose mainuose [54, 273 - 404], tokiu būdu muziejus užima aktyvią poziciją visuomeniniame 

gyvenime. W. Gluzinskis teigia, jog institucinis muziejaus pobūdis ir jo atliekamos funkcijos suteikia 

jam galimybes laisvai sąveikauti su kitomis visuomen÷s komunikavimo sistemomis [10, 283], taip 

papildant vieną iš esminių visuomen÷s informacijos sklaidos veiklos nišų. Muziejus, kaip ir 

biblioteka ar archyvas, yra kultūros institucijos, o tai įpareigoja šias institucijas tarnauti visuomen÷s 

kultūros paveldo išsaugojimo garantais, nes būtent kultūros tęstinumas yra žmonijos kūrybiškumo ir 

naujų id÷jų pamatas. 

Lietuvos kultūros politikos nuostatose (2001 m.) rašoma, jog kultūros paveldo išsaugojimas ir 

kultūros vertybių gausinimas padeda įtvirtinti nacionalinį tapatumą. Kilnojamųjų ir nekilnojamųjų 

kultūros vertybių tinkama priežiūra ir populiarinimas skatina turizmą šalyje, prisideda prie Lietuvos 

ekonomikos pl÷tros ir patrauklaus šalies įvaizdžio kūrimo. Vienas iš kultūros paveldo ir jo kultūrin÷s 

vert÷s išsaugojimo uždavinių yra ugdyti visuomenę, kad ji suvoktų kultūros paveldo vertę ir svarbą. 

Taip pat šiame dokumente yra išskiriama informacin÷s visuomen÷s pl÷tros svarba kaip vienas iš 

strateginių valstyb÷s tikslų. Pagrindin÷s kultūros įstaigos, kurių funkcijos sietinos su informacin÷s 

visuomen÷s pl÷tra, yra bibliotekos ir muziejai. Šiuolaikinio muziejaus veikla siejama su kultūros, 



 23 

švietimo, informacijos skleidimo funkcijomis. Šalies muziejuose sukauptos kultūros ir meno 

vertyb÷s įgalina pl÷sti ir gerinti jų lankytojams teikiamas paslaugas. Muziejai turi derinti vertybių 

kaupimą ir saugojimą su komunikavimu, informacijos visuomenei teikimu ir jos švietimu [23].  

Lietuvoje kultūros paveldo apsaugos nuostatos yra išd÷stytos Lietuvos Respublikos 

konstitucijos 42 straipsnyje: valstyb÷ remia kultūrą ir mokslą, rūpinasi Lietuvos istorijos, meno ir 

kitų kultūros paminklų bei vertybių apsauga. Yra sukurta kultūrinio palikimo saugojimui reikalinga 

teisin÷ baz÷, kuri nuolat tobulinama. Nacionalinio saugumo pagrindų įstatyme nurodoma, jog aplinka 

ir kultūros paveldas yra nacionalinio saugumo objektas. Atskiroms kultūros paveldo sritims saugoti 

yra sukurti specialūs įstatymai: Nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymas, Kilnojamųjų 

kultūros vertybių apsaugos įstatymas, Muziejų, Archyvų, Bibliotekų, Etnin÷s kultūros valstybin÷s 

globos įstatymai. Muziejų įstatymas (1995 m.) buvo pakoreguotas ir 2003 m. priimtas pagrindinis 

Lietuvos muziejų veiklą reglamentuojantis dokumentas – Lietuvos muziejų įstatymo pakeitimo 

įstatymas, kuris apibūdina Lietuvos muziejų fondą, nustato Lietuvos muziejų sistemą, muziejų 

steigimo ir likvidavimo tvarką, muziejinių vertybių apskaitą ir apsaugą, finansavimą ir valdymą. 

Lietuvos respublikos vyriausyb÷s nutarime d÷l Valstybinio muziejaus nuostatų patvirtinimo  

[30] išskiriami ir apibūdinami valstybinių, t.y. tų muziejų, kurių steig÷jas yra valstyb÷s valdymo 

institucija, savivaldyb÷ arba kitos valstybin÷s įmon÷s, įstaigos ir organizacijos, tipai Lietuvoje. Taigi 

valstybinių muziejų sistemą sudaro nacionaliniai, respublikiniai, apskričių, vietiniai ir žinybiniai 

muziejai. Muziejai veikia pagal steig÷jo patvirtintą statutą, kuriame yra nurodytas muziejaus 

pavadinimas, steig÷jas, muziejaus uždaviniai ir funkcijos, struktūriniai padaliniai, valdymo 

institucijų sudarymo tvarka, jų kompetencija, funkcijos ir atsakomyb÷ ir kitos nuostatos. 

Nacionaliniai muziejai dokumente apibūdinti kaip saugantys svarbiausius valstyb÷s istorijos, meno, 

technikos, gamtos ir kitokių vertybių rinkinius. Jie atlieka Lietuvos muziejų ir jų rinkinių metodinio 

apsaugos, apskaitos, eksponavimo ir tyrimo centro funkcijas, taip pat prisideda prie muziejų 

darbuotojų tobulinimosi programų rengimo ir vykdymo. Be to nacionaliniai muziejai dalyvauja 

Kultūros ministerijos atstovams kontroliuojant kitų valstybinių muziejų veiklą ir jų rinkimų apskaitą 

bei apsaugą, padeda rengti muziejų veiklą reglamentuojančių teis÷s aktų projektus, rengia muziejų 

fondų kompiuterizuotos apskaitos programas, kaupia informaciją apie savo profilio Lietuvos muziejų 

rinkinius, kartu su švietimo įstaigomis rengia ir vykdo muziejines moksleivių mokymo programas 

bei vykdo parodų, švietimo ir tyrimo veiklą visoje Lietuvoje. Tokiu būdu nacionaliniai muziejai 

Lietuvoje užima ne tik aktyvią poziciją visuomen÷s atžvilgiu, jie taip pat atlieka pagalbines 

administracines funkcijas mažesniuose valstybiniuose muziejuose, o svarbiausia – tiesiogiai 

bendradarbiauja su valstyb÷s įstatymus leidžiančiosiomis institucijomis. 
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Respublikiniai muziejai apibūdinami kaip pagrindiniai specializuoti muziejai, saugantys jų 

specializaciją atitinkančius muziejinių vertybių rinkinius. Jiems priskiriamos tokios funkcijos: atlikti 

savo profilio muziejinių rinkinių apskaitos, apsaugos ir tyrimo metodinio centro funkcijas, dalyvauti 

steig÷jo atstovams kontroliuojant savo profilio Lietuvos muziejų veiklą ir jų rinkinių apskaitą bei 

apsaugą, kaupti informaciją apie savo profilio muziejų rinkinius, prisid÷ti prie darbuotojų, dirbančių 

su atitinkamo profilio muziejų rinkiniais, tobulinimosi programų rengimo ir vykdymo, 

bendradarbiauti su švietimo įstaigomis ir rengti muziejines moksleivių lavinimo programas, vykdyti 

parodų, švietimo ir tyrimo veiklą visoje Lietuvoje. 

Apskrities muziejai – saugo apskrities kultūros istoriją atspindinčius muziejinių vertybių 

rinkinius. Jie atlieka apskrities vietinių muziejų metodinio centro funkcijas, taip pat inicijuoja 

bendras apskrities muziejines programas, koordinuoja jų gyvenimą, kaupia informaciją apie 

apskrities vietinių muziejų rinkinius, dalyvauja apskrities kultūros vertybių apsaugos pareigūnams 

kontroliuojant rinkinių apskaitą ir apsaugą vietiniuose muziejuose, prisideda prie apskrities vietinių 

muziejų darbuotojų tobulinimosi programų rengimo ir vykdymo, bendradarbiaudami su apskrities 

švietimo įstaigomis, rengia ir muziejines moksleivių lavinimo programas, vykdo parodų, švietimo ir 

tyrimo veiklą visoje apskrityje.  

Vietiniai muziejai – tai muziejai, saugantys tam tikros teritorijos kultūros istoriją 

atspindinčius muziejinių vertybių rinkinius. Vietiniai muziejai dalyvauja bendrose apskrities 

muziejin÷se programose, bendrauja su rajono švietimo įstaigomis ir rengia muziejines moksleivių 

lavinimo programas, organizuoja su muziejaus veikla susijusius kultūros renginius. 

Žinybiniai muziejai saugo muziejinių vertybių rinkinius, susijusius su steig÷jo veiklos sritimi 

ir jos istorija. Žinybiniai muziejai dalyvauja bendrose muziejin÷se programose, bendradarbiauja su 

švietimo įstaigomis ir rengia muziejines moksleivių lavinimo programas, organizuoja su muziejaus 

veikla susijusius kultūros renginius, pateikia metines veiklos ataskaitas bei darbo planus steig÷jui ir 

Kultūros ministerijai.  

Akivaizdu, jog yra sukurta tam tikra muziejų struktūra, skatinanti tarpusavio 

bendradarbiavimą. Hierarchiškai aukštesn÷je pozicijoje esantys muziejai yra juridiškai įpareigojami 

prisid÷ti prie mažesnių, žemesn÷je hierarchin÷je pozicijoje esančių muziejų, administracinių ir kitų 

uždavinių sprendimo. Ypatingos reikšm÷s yra nacionaliniai muziejai d÷l jiems patik÷tų Lietuvos 

muziejų ir jų rinkinių metodinio apsaugos, apskaitos, eksponavimo ir tyrimo centro funkcijų.  

Nacionalinių muziejų vaidmuo Lietuvoje yra svarbus tuo, jog jie bendradarbiauja su įstatymų 

leidžiamosiomis institucijomis pad÷dami rengti muziejų veiklą reglamentuojančių teis÷s aktų 

projektus.  
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Kultūros ministerija steigia Nacionalinius ir respublikinius muziejus, apskričių muziejus – 

apskričių valdytojai, vietinius – savivaldyb÷s, žinybinius – valstyb÷s ir savivaldybių įmon÷s, įstaigos 

ir organizacijos. Valstybiniam muziejui vadovauja direktorius, kuris paprastai yra ir muziejaus 

tarybos pirmininkas. Jis organizuoja visą muziejaus veiklą ir atsako už ją. Muziejuose statuto 

nustatyta tvarka sudaroma muziejaus taryba, turinti patariamojo balso teisę, jos sprendimai 

įgyvendinami direktoriaus įsakymais. Muziejaus taryba svarsto muziejaus organizacinę struktūrą, 

statutą, muziejaus veiklos planus ir rezultatus. Muziejuose taip pat turi veikti fondų komisija pagal 

kultūros ministro patvirtintus bendruosius fondų komisijos nuostatus.  

Juridiniai dokumentai apibr÷žia muziejų tipus, jų paskirtis, hierarchiją. Nurodo muziejų 

kompetencijos ribas ir apsprendžia valdymo struktūras. Tokie reglamentai padeda sukurti aiškų 

muziejų sistemos modelį, palengvina muziejaus kaip institucijos darbą. Tačiau muziejai yra ne 

pasyvi institucija, dabartiniai muziejai turi patys savo iniciatyva imtis įvairios veiklos, 

pritraukiančios visuomenę tam, ji susidom÷tų ir aktyviai dalyvautų muziejaus siūlomose veiklose, 

susipažintų su atliktais darbais, parengtais projektais, programomis, išleistais leidiniais, muziejuose 

turi veikti ir ryšių su visuomene skyrius.  

Dabartiniame muziejuje svarbiais tampa rinkos, konkurencijos sąvokos, tod÷l atkreiptinas 

d÷mesys į visuomen÷s poreikius, į muziejaus geb÷jimą komunikuoti su visuomene. Atlikti savo 

pirmines, tiesiogines funkcijas – kaupti, tvarkyti, saugoti ir pateikti eksponatus – jau neužtenka. 

Skirtingai nuo tų laikų, kai muziejai buvo riboto viešumo ir  pirmiausia keltas klausimas, kaip 

muziejų padaryti atviresniu ir prieinamesniu visoms juo susidom÷jusioms žmonių grup÷ms, dabar 

reikia susirūpinti tuo, kaip muziejus gal÷tų pritraukti visuomenę savo ekspozicijomis, savo renginiais 

ir kitomis paslaugomis bei produktais. B. Alembret, kultūros vadybos ir komunikacijos agentūros 

vadov÷, straipsnyje “A bridge between cultural communicator and curator” dalinasi patirtimi, kaip 

Prancūzijoje buvo atkreiptas d÷mesys į muziejų komunikacinių funkcijų svarbą. Autor÷ rašo, kad 

dabartin÷je kultūrin÷je rinkoje komunikaciniai institucijų geb÷jimai yra ne pageidautini, o būtini, 

norint pritraukti lankytojus, o juos pritraukus atitinkamai atlikti kitas muziejaus užduotis – lavinti 

visuomenę, suteikti informacijos, skatinti pažinimą ir pan. Straipsnyje pabr÷žiama, jog ne tik būtina 

muziejuje tur÷ti kultūros vadybos specialistą, kuris būtų atsakingas už rinkos ir visuomen÷s poreikių 

tyrimus, bet taip pat muziejus tur÷tų bendradarbiauti ir su atskiromis profesionaliomis agentūromis, 

kurios užtikrintų aukščiausios kokyb÷s muziejaus komunikacinių funkcijų, nukreiptų į visuomenę, 

įgyvendinimą. Tokiu būdu muziejuje būtų daug platesnių galimybių tobulinti ir pl÷sti veiklą [1, 211-

212].  

Kultūrai tenka svarbus vaidmuo kuriant atvirą visuomenę. Tarptautiniai kultūros ryšiai 

intensyvina ir įvairina šalies kultūrinį gyvenimą, didina krašto populiarumą, skatina visuomen÷s 
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kultūrinę veiklą ir turizmą. Kultūros sklaida užsienyje sudaro galimybes formuoti patrauklų Lietuvos 

įvaizdį. Ir norint atlikti Lietuvos kultūros politikos nuostatose apibr÷žtą muziejų kaip vienos iš 

esminių institucijų, prisidedančių pl÷tojant informacinę visuomenę, funkciją – reikia sukurti tokią 

organizacinę muziejaus institucijos organizacinę struktūrą, kuri pad÷tų muziejui pilnavertiškai 

funkcionuoti visuomen÷je. 
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2.2. Organizacin÷ struktūra 

  

Ilgą laiką evoliucionavo ne tik muziejaus samprata, bet ir ten dirbančiųjų specialyb÷s ir 

kompetencijos ribų nustatymas. Lietuvoje ir dabar dažname nedideliame muziejuje visą įvairialypę 

veiklą atlieka vos keletas žmonių, kai tuo tarpu didžiuosiuose nacionaliniuose muziejuose yra jau 

gana sud÷tingos organizacin÷s struktūros, leidžiančios suskirstyti darbus ir kompetencijos ribas taip, 

kad kiekviena muziejin÷ veikla būtų atliekama tos srities profesionalų. 

Tradiciškai muziejininko profesija buvo suvokiama kaip kuratoriaus, kaip universitetinių 

disciplinų (istorijos, antropologijos, menotyros) specialisto profesija. Nuo XX a. 6-7 dešimtmečių 

atsirado funkcijų diferenciacija ir muziejinio darbo specializacija. Atsirado poreikis aiškiai apibr÷žti 

muziejinio darbo kompetencijas bei procedūras kuratoriams, registruotojams, konservuotojams ir 

kitiems muziejaus darbuotojams. Pirmiausiai muziejaus profesijos standartai buvo nustatyti 

Jungtin÷se Amerikos valstijose – 1978 m. patvirtinta muziejų akreditacijos programa (bendro 

vardiklio muziejiniame darbe nustatymas, išskiriant darbo funkcijas, o ne tikslus), 1988 m. 

patvirtinta muziejų registracijos schema. Lietuvoje rinkinių valdymą ir dokumentavimą 

reglamentuoja Lietuvos Respublikos valstybinių muziejų rinkinių apsaugos, apskaitos ir saugojimo 

instrukcija. Rinkinių valdymas yra aiškinamas kaip geb÷jimas organizuoti muziejų rinkinius 

standartizuotu būdu taip, kad jie būtų prieinami tiek fiziškai, tiek informacinių įrašų pagalba. Šiai 

veiklos grupei priskiriamas: muziejinių objektų duomenų apdorojimas, įrašymas, paieška, 

saugojimas, priežiūra, pakavimas, muziejinių objektų jud÷jimas. Tai apima įsigijimų registravimą, 

aprašymą, duomenų, susijusių su istoriniu, kultūriniu, moksliniu kontekstu, katalogavimą, muziejinio 

objekto kilm÷s, saugojimo vietos ir naudojimo fiksavimą, taip pat, kaip ir skolinimą, įvertinimą bei 

iškomplektavimą [3, 46-53].  

Didžioji pasaulio muziejų dalis turi tokią valdymo struktūrą, kurioje būtinai yra šie trys 

elementai: 
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Konkrečios pareigos, priskiriamos kiekvienai iš šių grandžių, gali kisti priklausomai nuo 

muziejaus pobūdžio, tačiau paprastai administravimo grandžiai priskiriama: personalo valdymas, 

apskaita, pagrindinių paslaugų tiekimo organizavimas ir koordinavimas, l÷šų rinkimo struktūra, ryšių 

su visuomene skyrius. Kuratoriavimo grandžiai priskiriama: kolekcijų registravimo bei priežiūros 

procesai, konservavimas ir tiriamieji darbai. Operacijų vykdymo grandžiai – parodų organizavimas, 

edukacija, techninis aptarnavimas, kitų paslaugų (apsaugos) teikimas. 

Kaip standartinį rekomenduojamą muziejaus organizacin÷s struktūros pavyzdį, galima 

nurodyti tokią sud÷tinę struktūrą [6, 16]: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ši struktūra numato tam tikras atskiras muziejin÷s veiklos sritis, kurios yra atskiriamos viena 

nuo kitos ir priskiriamos atskiriems specialistams atlikti. Tokiu būdu kiekviena veiklos sritis yra 

atliekama būtent tos srities specialistų – taip užtikrinama muziejaus atliekamų funkcijų ir teikiamų 

paslaugų visuomenei kokyb÷. Numatyta hierarchin÷ struktūra apjungia atskiras muziejin÷s veiklos 

sritis ir taip užtikrina bendrų muziejaus tikslų įgyvendinimą. 
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Palyginimui galima pateikti vieno iš didžiausių Lietuvos muziejų – Nacionalinio Lietuvos 

dail÷s muziejaus organizacinę struktūrą [1 priedas]. Lietuvos dail÷s muziejaus struktūrą sudaro:  

1. administracija; 

2. specializuotieji muziejiniai padaliniai (centrai, skyriai ir tarnybos); 

3. ekspozicijos. 

Administraciją sudaro direktorius; sekretorius strateginiam planavimui, muziejaus pl÷trai ir 

vadybai; vyriausiasis fondų saugotojas; direktoriaus pavaduotojas mokslui, direktoriaus pavaduotojas 

restauravimui, direktoriaus pavaduotojas investicin÷ms programoms; direktoriaus pavaduotojas 

ūkiui, vyriausiasis buhalteris, vyriausiasis vidaus auditorius, kanceliarijos ved÷jas, personalo 

skyriaus ved÷jas. Specializuotuosius muziejinius padalinius sudaro: rinkinių apskaitos, tyrin÷jimo ir 

saugojimo centras, muziejaus rinkinių skaitmeninimo centras, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštyst÷s 

valdovų rūmų interjerų ir ekspozicijų skyrius, tarptautinių ryšių skyrius, P. Gudyno restauravimo 

centras, mokslinių publikacijų ir leidybos centras, šiuolaikin÷s dail÷s informacijos centras, liaudies 

meno tyrimo centras, skaitmeninių leidinių centras, meno pažinimo centras, ryšių su visuomene 

centras, biblioteka, archyvas, fototeka, ekspozicijų ir parodų tarnyba, investicinių projektų parengimo 

ir administravimo tarnyba, buhalterin÷s apskaitos tarnyba, pastatų ir technologinių įrenginių 

eksploatavimo tarnyba, informacinių sistemų tarnyba.  

Iš nurodyto pavyzdžio matyti, jog Lietuvoje yra pakankamai modernių ir šiuolaikiškų 

organizacinių struktūrų, tačiau šioje vietoje reiktų pridurti, jog nacionalinis Lietuvos dail÷s muziejus 

yra vienas didžiausių Lietuvoje ir turi daugiausia darbuotojų, tod÷l paj÷gia išlaikyti tokią daugialypę 

muziejaus struktūrą. Iš 2005 m. Lietuvos muziejų veiklos ataskaitos [3 priedas] galima spręsti, jog 

didžioji dauguma muziejų turi žymiai mažiau darbuotojų ir jų galimyb÷s sukurti ir išlaikyti 

organizacinę struktūrą yra žymiai menkesn÷s. Nacionaliniai muziejai 2005 m. iš viso darbuotojų 

tur÷jo: Lietuvos nacionalinis – 234, Lietuvos dail÷s – 336, nacionalinis M.K. Čiurlionio dail÷s 

muziejus – 259. Tik trijuose iš respublikinių muziejų darbuotojų 2005 m. buvo virš 100, tuo tarpu 

apskričių, savivaldybių, žinybų muziejuose darbuotojų skaičius svyruoja nuo 1 iki 48. vien 

darbuotojų kiekis muziejuose trukdo įgyvendinti modernesn÷s ir sud÷tingesn÷s darbo organizavimo 

struktūros įvedimui, tod÷l atitinkamai paj÷giausi yra didžiausi – nacionaliniai ir respublikiniai 

muziejai. Muziejų paj÷gumai skiriasi ne tik darbuotojų skaičiumi. Statistiniai duomenys apie 

Lietuvos muziejų veiklą, prad÷ti rinkti ir publikuoti nuo 1992 m., leidžia atsekti ir kitų sričių 

tendencijas.  

Muziejininkyst÷s biuletenio žurnale išpublikuoti pirmieji statistiniai duomenys – pagrindiniai 

respublikos muziejų 1991 m. darbo rodikliai [2 priedas]. Ši pirmoji statistinių duomenų lentel÷ yra 

gana glaust, joje išd÷stytų veiklos kriterijų dar n÷ra daug ir grafiškai ji užima tik vieną lapą. Tačiau 
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2005 m. Lietuvos muziejų veiklos statistinių duomenų lentel÷ jau 47 lapų apimties. Pirmojoje 

lentel÷je, nurodančioje 1991 m. duomenis yra išskirti 14 kriterijų: įsigyta eksponatų, iš viso 

eksponatų, įsigyta pagrindinio fondo eksponatų, iš viso pagrindinio fondo eksponatų, inventorizuota 

1991 m., iš viso inventorizuota, eksponuota 1991 m., lankytojų kiekis (tks.), ekskursijų kiekis, 

paskaitos, parodos iš muziejų fondų, išleista katalogų, nurašytų pagrindinio fondo eksponatų kiekis ir 

pastabos. Muziejai lentel÷je suskirstyti į respublikinio pavaldumo ir vietinio pavaldumo. 2005 m. 

statistinių duomenų lentel÷s suskaidytos į tokius skyrius: lankytojai, nuolatin÷s ekspozicijos ir 

parodos, per ataskaitinius metus eksponuota muziejinių vertybių, eksponatų restauravimas, 

konservavimas, nurašymas, perk÷limas, leidybin÷ ir mokslin÷ veikla, eksponatų įsigijimas ir 

inventorinimas, muziejaus darbuotojų klasifikacija pagal pareigas, muziejaus darbuotojų 

klasifikacijos k÷limas, l÷šos ir jų panaudojimas, muziejaus patalpos. Kiekvienas iš šių skyrių 

skaidomas dar į smulkesnes dalis, kurių yra  nuo 4 iki 12 skirtingose lentel÷se. Akivaizdu, jog 

naujausi 2005 m. statistiniai duomenys yra ypač detalūs ir leidžia žymiai giliau išanalizuoti Lietuvos 

muziejus bei jų veiklą. Tod÷l galima pasteb÷ti šių statistinių duomenų rinkimo iniciatorių – Lietuvos 

Kultūros ministerijos – did÷jantį d÷mesį ir did÷jančius reikalavimus muziejų veiklos ataskaitoms. Iš 

to galima daryti išvadą, jog ir valstyb÷s lygiu muziejų veikla palaipsniui yra vis atsakingiau ir 

detaliau analizuojama, o tai savo ruožtu teikia vilčių, jog ateityje, tęsiant šių statistinių duomenų 

rinkimą, bus galima išsikelti daugiau kriterijų, pagal kuriuos bus galima lyginti muziejus ir toliau 

sekti jų transformacijas ir veiklos tendencijas. 
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3. MUZIEJUS IR VISUOMENö 

 

Pagal jau išnagrin÷tus aspektus muziejus yra visuomenei tarnaujanti, ją šviečianti ir jos 

tobul÷jimą skatinanti institucija. Istoriškai susiformavo muziejaus kaip švietimo ir edukacijos 

skleid÷jo bei  kultūros puosel÷tojo vaidmuo visuomen÷je. Tačiau be šių, per visą istorinį muziejaus 

raidos laikotarpį, svarbiomis buvusių ir išlikusių funkcijų, šių laikų visuomenei muziejus taip pat yra 

ir informacijos bei socialinių mainų vieta. Per paskutiniuosius dešimtmečius pasaulio visuomen÷je 

įvyko reikšmingi transformacijos procesai, kuriems dav÷ pradžią informacijos technologijos, 

pirmiausiai paveikusios darbo procesus, mažindamos fizinį ir didindamos intelektinį, susijusį su 

informacijos apdorojimu, darbo krūvį. Pirminis siauras technologijų poveikis  išaugo iki globalių 

ekonominių, socialinių ir kultūrinių pokyčių, kurių d÷ka formuojasi taip vadinama informacin÷ 

visuomen÷. Šioje visuomen÷je, pagrįstoje pažangiomis technologijomis, labai suintensyv÷jo 

komunikacijos procesai, nes įgalina kiekvieną jos narį prisid÷ti prie bendrų ir individualių kultūros 

procesų vyksmo, t.y. prie pačios kultūros kūrimo proceso. Muziejaus vaidmuo visuomen÷je yra labai 

svarbus ir pasaulio kultūros paveldo vertybių nykimo kontekste, nes būtent ši kultūros institucija turi 

suteikti galimybę visuomenei neprarasti ryšio su pasaulio istorijos, archeologijos, etnografijos, meno 

ir kitų sričių raida bei išsaugoti pasaulio kultūros vertybes. 

  Muziejaus atliekamos funkcijos yra aprašomos ir jų veiklą reglamentuojančiuose 

tarptautinių institucijų dokumentuose.  Pagal Tarptautinio Muziejų Tarybos ICOM Profesin÷s etikos 

kodeksą, muziejus tur÷tų išnaudoti kiekvieną galimybę pl÷sdamas savo, kaip žinių skleid÷jo, 

vaidmenį tiek visiems visuomen÷s sluoksniams, tiek specialioms muziejaus aptarnaujamoms 

grup÷ms. Dokumente akcentuojama ypatinga muziejaus kaip viešosios institucijos pareiga pritraukti 

naują ir platesnę auditoriją iš visų visuomen÷s sluoksnių, tam tikros jos dalies ar grup÷s, kuriai 

muziejus tarnauja, ir skatinti tiek plačiąją visuomenę, tiek atskirus asmenis ar grupes remti muziejų, 

jo tikslus ir veiklą. Šiems muziejaus tikslams turi pasitarnauti atliekamos muziejaus funkcijos, 

orientuotos į visuomenę. Be savo pagrindin÷s pareigos – išsaugoti ateinančioms kartoms rinkiniuose 

esančią svarbią medžiagą, muziejus privalo naudoti rinkinius naujų žinių atskleidimui ir platinimui 

per tyrimus, edukacinę veiklą, nuolatines ekspozicijas, laikinąsias parodas ir kitus renginius, kurie 

turi atitikti muziejaus veiklos kryptis ir edukacinius tikslus.  
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3.1. Muziejin÷ komunikacija 

 

Komunikacija, arba apsikeitimas informacija, yra veiksnys, skatinantis kūrybiškumą ir 

aktyvumą, apjungiantis atskirus individus į bendruomenes. Komunikacija apima ženklus ir reikšmes, 

kurios yra perduodamos pasirinktais kanalais ir priemon÷mis atitinkamoms publikoms. Muziejuose 

objektai, kuriais yra operuojama komunikacijos procesuose turi ne tik savo autentiškas reikšmes, 

kurias tur÷jo tuose kontekstuose, iš kurių buvo išimti ir sumuziejinti. Jie įgauna paties muziejaus 

sukurtos kolekcijos, rinkinio arba ekspozicijos konteksto priskiriamą reikšmę. Muziejaus 

ekspozicijose, suorganizuotuose renginiuose arba leidžiamuose leidiniuose – visose kūrybin÷se 

erdv÷se yra operuojama muziejin÷mis vertyb÷mis vienu ar kitu pavidalu, taip atsiranda ypatingas 

žmogaus ir muziejinio objekto santykis, tam tikra idealizuota tikrov÷. Muziejinis eksponatas 

ekspozicijoje komunikaciniu aspektu tampa ženklu, liudijančiu apie kultūros, istorijos arba gamtos 

reiškinį. Tokiu būdu muziejin÷ vertyb÷ tampa tarpininku tarp savo originalaus konteksto ir muziejaus 

realyb÷s. 

Komunikacija taip pat yra dialogas, kurio tikslas yra informuoti, motyvuoti ir gauti 

informaciją. Komunikacija žodžiu – įvairios edukacijos programos, ekskursijos, yra patraukli tuo, 

kad n÷ra itin formali, gali būti ypač asmeniškai paveiki, be to galima iš karto pasteb÷ti lankytojų 

reakcijas, gauti atsakomuosius klausimus ir taip labiau orientuotis visuomen÷s pozicijoje muziejaus 

atliekamų veiklų atžvilgiu. Komunikacija raštu – įvairūs skelbimai, leidiniai ir kita yra daugiau 

dalin÷ komunikacija, t.y. negaunamas tiesiogiai siunčiamos žinios gav÷jo atsakas ir reakcija. Tačiau 

šie skirtingi muziejin÷s komunikacijos būdai turi ir pranašumų ir trūkumų – žodin÷ komunikacija 

nors yra lankstesn÷ bendravimo su publika forma, tačiau neišvengia ir daugiau fizinių trukdžių. Tuo 

tarpu tikslai suplanuota komunikacija raštu gali išvengti daugumos keblumų, trukdančių visuomenei 

gauti siunčiamą žinią.  

Atitinkamai parodas ir ekspozicijas galima priskirti prie taip vadinamos masin÷s 

komunikacijos, t.y. tokio tipo, kuriame perduodama žinia yra orientuota iš karto į didelę ir įvairialypę 

auditoriją. Tuo pačiu tai ir didžiausią auditoriją vienu metu pasiekiantis  muziejin÷s komunikacijos 

būdas. Edukacijos programas galima priskirti labiau prie individualios komunikacijos. Tiek 

ekskursijos grup÷ms žmonių, tiek paskaitos, pamokos ir kita edukacin÷ muziejaus veikla iš esm÷s yra 

orientuojama į atitinkamas skirtingas auditorijas, ta pati žinia gali būti ir yra perduodama skirtingai 

priklausomai nuo konkrečios publikos, į kurią yra nukreipiama. Ta pati ekskursija vaikams bus 

pravedama visai kitaip nei suaugusiems, v÷l gi vietiniams suaugusiems bus akcentuojami truputį 

kitokie dalykai nei atvykusiems turistams, t.y. bus ieškoma ir atsižvelgiama į atitinkamai sudarytų 

žmonių grupių bendrumus, akcentuojami būtent jiems aktualūs dalykai pasirinktame muziejin÷s 
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edukacijos projekte. Atitinkamai individualaus komunikavimo grup÷se rezultatas – iš karto matoma 

publikos reakcija, atgalinis ryšys, leidžiantis įvertinti muziejaus organizuojamas programas, jų 

aktualumą visuomen÷je. Leidybą jau galima įvardinti kaip beveik asmenišką muziejaus komunikaciją 

su visuomene – čia nebelieka nei mas÷s, nei grup÷s žmonių reakcijos, į kurią gali būti kreipiamas 

d÷mesys. Rašytin÷ muziejaus komunikacija svarbi tuo, kad yra nukreipiama į atskirą žmogų, yra 

asmeniškesn÷, suteikia galimybę sureaguoti nuoširdžiai, neįtakojant dideliai masei ar tiesiog grupei 

tą pačią informaciją gaunančių žmonių. 

Muziejai yra svarbi visuomen÷s komunikacijos sistemos dalis, nes jų misija yra skleisti 

žmonijos kultūrą, išreikštą įvairiuose objektuose ir skirtingais būdais. Pasauliniu mastu muziejai 

atlieka globalios pasaulin÷s atminties formavimo funkciją, tod÷l jie įsipareigoja demokratiškai 

atspind÷ti pasaulio kultūrų įvairovę, pateikti įvairius kultūros aspektus. Tarptautiniu lygmeniu 

atminties institucijos stengiasi suartinti tautas per kultūrų pažinimą, prisideda prie bendro pasaulinio 

pažinimo proceso. Tod÷l jų funkcionavimo principai yra demokratiškumas, atvirumas, socialin÷ 

atsakomyb÷ ir įsipareigojimas bendruomenei, su kuria yra tiesiogiai kontaktuojama. Muziejuose yra 

kaupiama medžiaga, reprezentuojanti krašto kultūrą. Iš vienos pus÷s, institucijų, puosel÷jančių 

kultūrinę atmintį, tikslas yra išsaugoti unikalias žmonijos kultūros išraiškas ateities kartoms, bet iš 

kitos pus÷s, muziejų veikloje pastebima tam tikra konkurencija tarp tradiciškai labiau akcentuojamos 

mokslo tiriamosios funkcijos ir kultūrinio paveldo prieinamumo ir viešumo politikos. Tačiau ir šiame 

kontekste kultūros paveldo rinkimas ir saugojimas lieka viena esminių muziejaus funkcijų. Kultūros 

egzistavimas pagrįstas unikalia žmogaus savybe suteikti daiktams ir įvykiams simbolines reikšmes. 

Simboliai perduodami iš kartos į kartą ir yra priemon÷ žmon÷ms bendrauti bei pl÷toti gyvenimo 

suvokimą. Muziejaus erdv÷ kultūros reliktų išsaugojimui ir perdavimui ateities kartoms yra ypač 

palanki tuo, kad vykdydama savo funkcijas – ekspozicijų rengimą, edukacinių užsi÷mimų vedimą, 

leisdama katalogus ir kitus leidinius bei pan., ši institucija sugeba perduoti tiek materialaus, tiek 

nematerialaus paveldo vertybes visuomenei.  

Kultūrinių valstybinių institucijų biudžetų, žmogiškųjų išteklių stygius ir poreikis atlikti 

naujas funkcijas ar atnaujinti, sumoderninti atlikimo priemones priverčia ieškoti efektyvesnių pačių 

muziejų veiklos organizavimo ir finansavimo būdų. Tačiau muziejaus egzistavimą determinuoja 

socialiniai tikslai, tod÷l papildomas finansavimas ar pagalbin÷s komercin÷s struktūros turi būti tik 

priemon÷ s÷kmingesniam muziejų veiklos organizavimui ir efektyvesniam tikslų įgyvendinimui. Tuo 

tarpu muziejaus komercin÷ s÷km÷ priklauso nuo to, ar jo investicija į paslaugą arba produktą 

atsiperka, o kadangi muziejai operuoja intelektiniais produktais ir paslaugomis, tod÷l svarbu 

pasirinkti aktualias šiuolaikinei visuomenei sritis. Vieni iš sparčiausiai besiplečiančių yra švietimo ir 

turizmo sektoriai, tiek turizmas, tiek švietimas yra tiesiogiai susiję su muziejų veikla bei funkcijomis, 
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tod÷l šias sritis galima traktuoti kaip potencialias jų rinkas. Tuo tarpu šiuolaikinio muziejaus 

lankytojas vis labiau įgauna pirk÷jo bruožų, nori ne tik aukštesn÷s kokyb÷s, bet ir modernesnių 

paslaugų. Nuolat kintančioje aplinkoje yra jaučiamas vis naujesn÷s informacijos poreikis bei 

įvairesnių ir pažangesnių būdų tai informacijai gauti. Tačiau, komercin÷ veikla ir orientavimasis 

išskirtinai tik į vartotojų lūkesčių tenkinimą gali sumenkinti pilnavertį pri÷jimą prie kultūros paveldo 

ir naudojimosi juo galimybes.  

Naujausios technologijos gali suteikti galimybę didelę dalį ar net visus muziejų rinkinius ir 

kitą informaciją pateikti virtualioje internetin÷je erdv÷je. Tai atitiktų modern÷jančios visuomen÷s 

poreikius, sutaupytų laiko sąnaudas – nereik÷tų eiti į muziejų, nes užtektų atsidaryti muziejaus 

internetinę svetainę ir susirasti reikiamą informaciją. Kita vertus kai kuriuose garsiuose pasaulio 

muziejuose didelį pasisekimą jau turi tokios id÷jos: pačiame muziejuje – naujausių technologijų 

įrenginiai, leidžiantys iš arčiau skaitmenin÷je trimat÷je erdv÷je pateiktą kultūrinę muziejinę vertybę. 

Tačiau – tai daug l÷šų reikalaujančios id÷jos, kurios dar yra kritikuojamos d÷l visuomen÷s 

atitraukimo nuo originalų – autentiškų kultūros paveldo objektų, kurie paprastai yra eksponuojami 

parodose ir ekspozicijose. 

Kadangi esmin÷ muziejų funkcija – tarnauti visuomenei, tai muziejus susiformavo kaip 

aktyvus visuomen÷s socialinio gyvenimo – švietimo, edukacijos, informacijos skleidimo – 

institucija. Taigi muziejai renka kolekcijas, jas dokumentuoja ir sistemina, savo veiklą organizuoja 

fondų pagrindu. Pagrindin÷s atliekamos funkcijos – kultūros skeidimo, švietimo arba edukacijos ir 

informacijos teikimo. Kultūros skleidimo funkcija pasireiškia rengiant parodas, organizuojant 

ekskursijas ir ypatingus vakarus, kai pasikviečiamos įdomios, intriguojančios asmenyb÷s ir 

suinteresuota publika. Švietimo funkcija ypač stipriai akcentuojama bei pabr÷žiama ir visais 

muziejaus raidos etapais buvo ypač vertinama. Nūdienos muziejai dažnai bendradarbiauja su 

mokyklomis, teikdami joms medžiagą iš savo kolekcijų, surengdami ekskursijas moksleiviams. 

Aukštosios mokyklos gali pasikviesti į pagalbą muziejininkus ruošdami paskaitas arba bendrus 

projektus.  

Norint apibendrinti Lietuvos muziejų veiklos tendencijas reikia išanalizuoti keleto metų 

muziejų veiklos rezultatus atspindinčią statistinę medžiagą ir įvertinti vyraujančias tendencijas. Tam 

pasinaudota žurnalo “Muziejininkyst÷s biuletenis” pateiktomis statistin÷mis žiniomis, apimančiomis 

Lietuvos muziejų veiklos duomenis nuo 1992 m. iki2005 m. Tačiau muziejai Lietuvoje keit÷si – jų 

daug÷jo, keit÷si pavadinimai ir kt., tod÷l duomenys pateikiami taip: išd÷stomi atskirų muziejų grupių 

(suskirstyta pagal steig÷ją) rodikliai ir nurodoma jų suma. Pateikiami 1992, 1996, 1999, 2002, 2005 

metų duomenys, tokiu būdu atsiskleidžiant tendencijas, leidžiančias įvertinti Lietuvos muziejų 

veiklos retrospektyvą – jau nueitą kelią  ir hipotetiškai numatyti realią Lietuvos muziejų veiklos 
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perspektyvą. Šiame darbe nesigilinama į muziejų specifiką, vertybių, kuriomis jie operuoja prigimtį 

ir paties muziejaus orientaciją į tam tikras siauresnes ar platesnes publikas, nes šiam darbui svarbu 

atsekti bendras tendencijas, kryptį kuria juda Lietuvos muziejai.  
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3.1.1. Eksponavimas 

 

 Muziejų ekspozicijos paprastai yra tiesioginis atliktų mokslinių tyrimų ir suformuluotos bei 

suprojektuotos kūrybin÷s id÷jos atspindys. Eksponavimas tokiu būdu tampa tokia muziejin÷s 

komunikacijos sritimi, kurioje susivienija ekspozicijos užmanytojų id÷jos, rinkinių ir atskirų 

eksponuojamų vertybių ženklin÷s ir kontekstin÷s reikšm÷s [13, 37]. Ekspozicijos taip pat yra ir 

vienas iš būdų supažindinti visuomenę su muziejuje saugomais rinkiniais, skleisti ir populiarinti tam 

tikras kultūrines sritis per eksponuojamas vertybes. Kita vertus, lankytojai ekspozicijas suvokia ir iš 

šiuolaikinių kultūrinių, istorinių ir politinių pozicijų, tod÷l bendrame kultūriniame istoriniame 

kontekste ekspozicijos, kaip tam tikrų objektų suaktualinimas, tampa priminimu visuomenei apie 

atitinkamus laikotarpius ir vertybes, tiesiogiai įtakoja kultūros išsaugojimą apskritai.  

 Analizuojant Lietuvos muziejuose rengtas ekspozicijas reiktų išskirti tokius elementus: 

įsigytų eksponatų, surengtų parodų ir lankytojų skaičius. Tokiu būdu atsiskleis muziejuose vykdytos 

su eksponavimu tiesiogiai susijusios veiklos rezultatyvumas, t.y. įsigytų eksponatų, surengtų parodų 

skaičiai, ir tų veiklų efektyvumas, t.y. lankomumas – visuomen÷s reakcija į muziejines veiklas.  

 

1  lentel÷. Įsigyta eksponatų Lietuvos muziejuose per 1992, 1996, 1999, 2002 ir 2005 metus  

Įsigyta eksponatų Muziejaus steig÷jas 

1992 m. 1996 m. 1999 m. 2002 m. 2005 m. 

Kultūros ministerija 

(nacionaliniai, respublikiniai 

muziejai) 

72977 31980 75528 79491 123401 

Savivaldyb÷s ir apskritys 

(savivaldybių, apskričių 

muziejai) 

35974 83881 58622 52306 54952 

Žinybos (žinybiniai muziejai) 2811 38633 19606 34927 9925 

Viso  111762 154494 153756 166724 188278 

 

Iš nurodytos lentel÷s galima sudaryti grafiką, kuris vaizdžiai iliustruoja, kaip did÷jo 

įsigyjamų eksponatų kiekiai: 
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1 grafikas 

Įsigyta eksponat ų Lietuvos muziejuose 1992, 1996, 1999, 2002, 
2005 metais
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Bendra tendencija akivaizdžiai rodo muziejų rinkinių gausinimą. Gausūs rinkiniai, savo 

ruožtu, yra naujų, įdomių ekspozicijų garantas. Naujai įsigytos kolekcijos ar atskiros pavien÷s 

kultūrin÷s vertyb÷s suteikia pagrindo sukurti naujų parodų koncepcijų. 

Stebint Lietuvos muziejų parodų rengimo tendencijas galima pasteb÷ti, jog jų kiekvienais 

metais taip pat daug÷ja.  

 

2 lentel÷. Surengta parodų Lietuvos muziejuose per 1992, 1996, 1999, 2002 ir 2005 metus  

Surengta parodų Muziejaus steig÷jas 

1992 m. 1996 m. 1999 m. 2002 m. 2005 m. 

Kultūros ministerija 

(nacionaliniai, respublikiniai 

muziejai) 

145 186 169 392 430 

Savivaldyb÷s ir apskritys 

(savivaldybių, apskričių muziejai) 

150 241 325 869 949 

Žinybos (žinybiniai muziejai) 8 35 57 70 97 

Viso  303 462 551 1331 1476 
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2 grafikas 

Surengta parod ų Lietuvos muziejuose 1992, 1996, 1999, 2002, 2005 m etais
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Rengtų parodų gaus÷jimas taip pat nurodo muziejų misijos suvokimą ne tik kaip kultūrinių 

vertybių kaup÷jo ir saugotojo, bet ir kaip populiarintojo. Aktyv÷janti muziejų ekspozicin÷ veikla 

atkreipia ir visuomen÷s d÷mesį. Lankytojų skaičiaus did÷jimas tiesiogiai nurodo visuomen÷s 

susidom÷jimą aktyv÷jančia muziejų veikla.  

 

3  lentel÷. Lankytojų skaičius Lietuvos muziejuose per 1992, 1996, 1999, 2002 ir 2005 metus  

Lankytojai Muziejaus steig÷jas 

1992 m. 1996 m. 1999 m. 2002 m. 2005 m. 

Kultūros ministerija (nacionaliniai, 

respublikiniai muziejai) 

1093800 1079867 1598749 1478645 1765085 

Savivaldyb÷s ir apskritys 

(savivaldybių, apskričių muziejai) 

388200 684636 633612 604280 681549 

Žinybos (žinybiniai muziejai) 113100 36855 51571 100114 74158 

Viso  1595100 1801358 2283932 2183039 2520792 
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3 grafikas 

Lankytoj ų skaičius Lietuvos muziejuose 1992, 1996, 1999, 2002, 
2005 metais
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3.1.2 Edukacija 

 

Edukacija paprastai siejama su muziejų veikla, nukreipta į nedideles žmonių grupes. Tai gali 

būti ir labai didelių mastų tęstiniai projektai, ir pamok÷l÷s vaikams, ir paskaitos suaugusiems, ir 

ekskursijos atskiroms suinteresuotųjų grup÷ms. Šio muziejinio darbo esm÷ – muziejin÷s edukacijos 

d÷mesys yra nukreiptas į atskiras publikas, į jų skirtingumą. Parastai tos grup÷s žmonių tarpusavyje 

turi bendrų kriterijų: panašų amžių,panašias vertybes. Paprastai tai aktyvi auditorija, nes būdami 

kažkiek panašūs, jie pasitiki vienas kitu labiau nei atsitiktinių žmonių grup÷ ekspozicijoje, tod÷l gali 

drąsiau pasidalinti savo nuomon÷mis, o tai, savo ruožtu, leidžia muziejininkams tiesiogiai gauti 

atsakomąją publikos reakciją, pirminį įvertinimą. 

Tirti Lietuvos muziejuose surengtų edukacinių užsi÷mimų tendencijas yra gana sud÷tinga, nes 

toks kriterijus kaip edukacija kasmetin÷se statistin÷se ataskaitose n÷ra stabilus, t.y. skirtingose 

ataskaitose yra pateiktas skirtingais kriterijais. Tačiau kita vertus, tokie “nestabilūs” kriterijai, t.y. tie, 

kurių formuluot÷ buvo keičiama Kultūros ministerijos sudaromose statistinių duomenų lentel÷se, 

nurodo didesnį susidom÷jimą šia sritimi ir poreikį rinkti detalesnę informaciją. Šiame darbe 

pasirinktas vienas iš stabilių kriterijų statistin÷se muziejin÷s veiklos lentel÷se – ekskursijų skaičius. 

 

4 lentel÷. Surengta ekskursijų Lietuvos muziejuose per 1992, 1996, 1999, 2002 ir 2005 metus  

Surengta ekskursijų Muziejaus steig÷jas 

1992 m. 1996 m. 1999 m. 2002 m. 2005 m. 

Kultūros ministerija 

(nacionaliniai, respublikiniai 

muziejai) 

9570 11888 33665 490322 581554 

Savivaldyb÷s ir apskritys 

(savivaldybių, apskričių 

muziejai) 

3813 9775 16126 336811 327072 

Žinybos (žinybiniai muziejai) 694 559 1668 55940 38966 

Viso  14077 22222 51459 883073 947592 
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4 grafikas 

Surengta ekskursij ų Lietuvos muziejuose 1992, 1996, 1999, 2002, 
2005 metais
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Iš nurodytos lentel÷s ir grafiko akivaizdu, jog ekskursijų kaip vieno iš edukacin÷s muziejin÷s 

veiklos elementų kiekiai kasmet did÷jo, ypač po 1999 m. 
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3.1.3. Leidyba 

 

 Rašytin÷ muziejaus komunikacija – tokia kaip leidyba – turi tam tikrų sunkumų ją vertinant, 

nes sunku tiksliai apčiuopti visuomen÷s reakciją. Ne kiekvienas susidom÷jęs muziejaus leidiniais gali 

juos nusipirkti, tod÷l vargu ar būtų tikslinga išparduodamų muziejinių leidinių skaičiaus spręsti apie 

visuomen÷s poziciją muziejin÷s leidybos klausimu. Tod÷l muziejinę leidybą paprasčiau vertinti iš 

paties muziejaus iniciatyvumo pozicijų, t.y. kiek pats muziejus paj÷gus išleisti per metus leidinių. 

D÷l pačių leidinių diferenciacijos vert÷tų pasteb÷ti, jog čia tiriant leidybą Lietuvos muziejuose 

pasirinktas vienas iš stabiliausių kriterijų, esantis visose statistinių duomenų lentel÷se, 

atskleidžiančiose muziejų veiklą nuo 1992 m. iki 2005 m. – katalogų ir kitų leidinių leidyba.  

  

5 lentel÷. Išleista katalogų ir kitų leidinių Lietuvos muziejuose per 1992, 1996, 1999, 2002 ir 

2005 metus  

Išleista katalogų ir kitų leidinių Muziejaus steig÷jas 

1992 m. 1996 m. 1999 m. 2002 m. 2005 m. 

Kultūros ministerija 

(nacionaliniai, respublikiniai 

muziejai) 

12 24 51 99 305 

 

Savivaldyb÷s ir apskritys 

(savivaldybių, apskričių 

muziejai) 

7 43 54 330 147 

Žinybos (žinybiniai muziejai) 0 68 6 89 18 

Viso  19 135 111 518 470 
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5 grafikas 

Išleista katalog ų ir kit ų leidini ų Lietuvos muziejuose 1992, 1996, 
1999, 2002, 2005 metais
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Muziejai įpareigoti skleisti ir populiarinti kultūros paveldą visuomen÷je, tam rezultatyviai 

gali pasitarnauti tiek muziejaus organizuojami renginiai, programos, ekspozicijos, tiek įvairiais 

kanalais ir įvairiomis formomis skleidžiama informacija. Dabartin÷je visuomen÷je ypač svarbiais 

tampa modernūs komunikacijos būdai. Daugiausiai tai siejama su interneto teikiamomis 

galimyb÷mis, elektronine leidyba. Internetin÷ erdv÷ suteikia vieną iš svarbiausių elementų muziejų 

viešumo, prieinamumo didinime – neribotą laiką ir vietą. Internetin÷se muziejų svetain÷se galima 

nesunkiai susirasti dominančią informaciją apie patį muziejų, apie organizuojamus renginius, kitas jo 

veiklas. Lietuvos muziejų elektronin÷ leidybos pradžia galima laikyti 1995 – 1997 m. 1996 – 

1998 m. prad÷tos kurti pirmosios savarankiškos Lietuvių muziejų svetain÷s internete (Lietuvos 

nacionalinis muziejus, Lietuvos dail÷s muziejus). 1999 m. Atviros Lietuvos fondas paskelb÷ 

Lietuvos muziejų portalo internete leidybos konkursą, kurį laim÷jo ir 2000 m. realizavo Lietuvos 

dail÷s muziejus. Tačiau internetinių muziejų svetainių daug÷jo nežymiai ir elektronin÷ leidyba 

nebuvo itin populiari. Išsiskyr÷ du nacionaliniai muziejai – Lietuvos dail÷s ir Lietuvos nacionalinis 

muziejus – kaip muziejin÷s elektronin÷s leidybos lyderiai. Tod÷l kol kas dar sunku įvertinti bendras 

elektronin÷s muziejų leidybos tendencijas ne tik d÷l to, kad ši veikla dar labai neseniai pl÷tojama, bet 

ir d÷l to, kad apie ją žinios imtos rinkti vos prieš kelis metus. Tačiau galima teigti, jog naujausių 

informacinių technologijų laikais, naudodamiesi interneto teikiamomis galimyb÷mis, muziejai tur÷tų 

ir gal÷tų tinkamai reprezentuoti savo veiklą.  
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IŠVADOS 

 

Istoriškai ištyrus teorines Lietuvos viešojo muziejaus atsiradimo, veiklos ir išsikeltų tikslų 

gaires, išryšk÷ja ilgainiui įsitvirtinęs viešojo muziejaus kaip mokslo, švietimo, politinių id÷jų 

sklaidos, o kiek v÷liau ir etnin÷s kultūros puosel÷tojo vaidmuo visuomen÷je. Nuo pat XVI amžiaus 

kolekcionavimo procesų iki viešųjų muziejų klest÷jimo laikotarpio, muziejaus veikla ir užimama niša 

visuomeniniame gyvenime buvo tiesiogiai susijusi su žinių pl÷timu, tam tikrų principinių id÷jų 

sklaida. Taip pat svarbios yra funkcijos, atliekamos nuo pat muziejaus egzistavimo pradžios. 

Muziejuje patenkinamas smalsumas, pramogaujama, ilsimasi, m÷gaujamasi estetine kultūrinių 

vertybių aplinka, įdomiai ir maloniai leidžiamas laikas.  

Muziejaus viešumas ir kultūrinių vertybių prieinamumas yra svarbūs muziejin÷s veiklos 

elementai, nes tai užtikrina kultūros tęstinumą, pilnavertę žmonijos raidą, suteikia galimybes ieškoti 

geresnių kultūrinių sprendimų, o tokiu būdu ir skatina visuomen÷s tobul÷jimo procesą.  

Kiekvienais metais nuo 1992 m. iki 2005 m. Lietuvos muziejai įsigyja vis daugiau eksponatų, 

kasmet daugiau rengia parodų bei kitų renginių, organizuoja ekskursijų, leidžiamų katalogų ir kitų 

leidinių iki 2002 m. daug÷jo, v÷liau rezultatai ÷m÷ kiek maž÷ti. Lankytojų skaičius kasmet did÷ja, iš 

to galima daryti išvadą jog muziejų veikla Lietuvoje yra aktuali visuomenei ir kasmetinis muziejų 

lankomumo did÷jimas įrodo jų tiesioginį poveikį visuomenei, o tuo pačiu ir įtaką pl÷tojant 

informacinę visuomenę.  

Tyrin÷jant muziejaus sampratas ir jų kaitą atsiskleidžia tam tikra muziejų evoliucijos istorija, 

žyminti palaipsninį virsmą muziejuose nuo ypač riboto viešumo, t.y. kolekcijų, prieinamų tik labai 

siauram ratui žmonių, aukštuomen÷s atstovams, iki beveik neriboto viešumo muziejų – dabartinių 

institucijų, kurios suteikia galimybę lankytis muziejuje ir gauti visą norimą informaciją visai plačiajai 

visuomenei. Nors dabartinių muziejų institucionalumas apsprendžia tam tikras taisykles, muziejinio 

darbo tvarką, kuri iš dalies riboja prieinamumą prie muziejinių vertybių, nustatydama lankymo 

valandas, eksponuojamų vertybių pobūdį ir pan., tačiau yra užtikrinamas juridiniuose įstatymuose 

apibr÷žtas muziejaus viešumas.  

Iš kasmetinių Lietuvos respublikos Kultūros ministerijos renkamų statistinių ataskaitų apie 

muziejų veiklą Lietuvoje turinio taip pat galima spręsti, jog į muziejus atkreipiamas vis didesnis 

d÷mesys ir valstybiniu lygiu. Kriterijų skaičius, pagal kuriuos vertinama muziejin÷ veikla, žymiai 

padid÷jo nuo 1992 m. iki2005 m., tod÷l kiekvieną muziejų vien iš statistin÷s kasmetin÷s informacijos 

galima gana detaliai išanalizuoti. Lietuvos muziejai žengia teisinga kryptimi kuriant ir pl÷tojant 

informacinę visuomenę, tačiau ateityje reik÷tų ir toliau skatinti bei remti muziejų komunikacinę 
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veiklą. Reiktų kreipti d÷mesį ir periodiškai tirti besikeičiančius informacin÷s visuomen÷s poreikius 

bei pagal tai orientuoti muziejų veiklą, komunikacines muziejų funkcijas.  

Lietuvos kultūros politikos nuostatose akcentuojama, kad informacin÷s visuomen÷s pl÷tra yra 

vienas iš strateginių valstyb÷s tikslų, kurių siekiant ypatingas vaidmuo tenka Lietuvos muziejams, iš 

pateiktos statistinių duomenų analiz÷s galima teigti, jog dabartiniai Lietuvos muziejai savo veikla 

palaipsniui vis labiau prisideda prie informacin÷s visuomen÷s kūrimo, visuomen÷s švietimo ir 

kultūrinio turizmo pl÷tros.  

Šiuolaikin÷je visuomen÷je, kurioje vienas iš esminių sudedamųjų elementų yra informacija ir 

jos apykaita, muziejų veiklos orientacija turi yra skatinti žmonijos raidą ir klest÷jimą, siekti aktyvaus 

atskirų žmonių ir bendruomenių dalyvavimo kultūros gyvenime, pl÷sti prieigą prie kultūros išteklių, 

ugdyti sąmoningus piliečius. Kultūra kaip kūrybiškumo šaltinis siejamas su moderniais mokymosi 

būdais (edukacijos programos, ekspozicijos, kiti renginiai), nes jie skatina kūrybišką sprendimų 

pri÷mimą. Kūrybiškumas, originalumas, techninių galimybių gausa ir lankstūs informacijos 

pateikimo būdai yra vieni iš svarbiausių šiuolaikin÷s visuomen÷s tobul÷jimą ir klest÷jimą 

sąlygojančių veiksnių. Naujos technologijos pateikia efektyvų būdą skleisti kultūros paveldą, tod÷l 

kultūros institucijos turi susirūpinti savo darbo metodais, labiau orientuotis į šiuolaikin÷s visuomen÷s 

poreikius, gyvenimo būdą bei kultūrines vertybes. 
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The Institution of Museum in the Society. Lithuanian Context 

Monika Urbonaite 

SUMMARY 

 

The object of this thesis is the relation between museums and society in Lithuania. The 

purpose of this work is to investigate the current potentials of Lithuanian public museums to comply 

with the society needs. The basic work tasks are to explore historical and theoretical conceptions of 

public museum and the understanding of museum in Lithuania in general, to look at museum as an 

institution, to analyze the legal model of Lithuanian museum administration, to determine the 

relation between the museum communication and society, furthermore, to explore the relation 

between museum and society with the help of the annual statistical Lithuanian museum activity 

reports and considering the number of visitors, distinguishing such museum communication 

functions as exhibitions, education and publishing from 1992  to 2005. 

While performing the research of the conceptions of museum and its changes, the evolution 

of museums unfolds marking the gradual transformation of museum from the particularly limited 

publicity, i.e., collections available only to the very narrow circle of people and the representatives of 

the high society to almost unlimited publicity museums, i.e., current institutions that enable attending 

of museums and obtaining all the information required to all the broad society. Although the 

institutionalism of current museums set specific rules and the procedure of museum work, which 

partially limits the access to museum valuables determining the visit hours, the nature of the 

exhibited valuables etc., yet museum publicity is regulated by the laws.   

Having investigated the theoretical guidelines of Lithuanian public museum establishment, 

activity and raised objectives, the role of public museum in the society as the promoter of science, 

education and political ideas development and later of ethnic culture becomes more obvious. Starting 

from collection processes as of XVI century until the public museums prosperity period museum 

activity and the niche occupied in the society life was directly related with the knowledge expansion 

and spreading of the specific principle ideas. Likewise, the functions performed from the beginning 

of museum existence are also significant. In a museum one can satisfy curiosity, have entertainment, 

relax, enjoy the esthetic surroundings of the cultural valuables and spend time with interest and 

pleasure.   

Using the documents’ analysis and comparative methods it was concluded that following the 

majority of the analyzed and compared ratios museums gradually become more open and more easily 

accessible to the society, their input into the expansion of the information society increases.   
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Museum activity in Lithuania from 1992 to 2005 gradually gained wider scope: year by year 

Lithuanian museums acquire more and more showpieces, the number of exhibitions and other events 

arranged and excursions organized grows, the number of the published catalogues and other 

publications until 2002 increased, whereas later these results started reducing slightly. The number of 

visitors is growing annually, which leads to the conclusion that museums activity in Lithuania is 

relevant to the society, while the increasing number of visitors in museums prove their direct 

influence on the society. Pursuant to the contents of the annual statistical reports about museum 

activity in Lithuania prepared by the Ministry of Culture of the Republic of Lithuania it may be 

summarized that museums gain more and more attention in the national level as well. From 1992 to 

2005 the number of criteria for the assessment of museum activity significantly increased.  

This thesis may be useful to museologists and museology students researching the current 

status of Lithuanian museums as well as museum employees working directly with the visitors and 

museum managers organizing museum work.   
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